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Dienos Klausiniai ma. Todėl rezoliucijoje JT pra
šomos ištirti pavergtųjų kraštų 
moters pa-’ėtj ir suteikti mote
rims reikalingą globą, pareika 
laujant atitinkamas vyriausybes 
vykdyti JT Chartą, Visuotinę 
Žmogaus Teisių Deklaraciją ir 

į Moterų Teisių Konvenciją.

LIETUVOS KARIUOMENES DIENA ALT’AS PRAŠYS PARAGINTI JUNGT
PRISIMENANT

Lapkričio 11-tą Sovietų komunistinės partijos centri
nis komitetas išleido įsakyir ’ asirašytą partijos sekreto
riaus Nikito S. Kruščevo, raudonuosius propa
gandistus susilaikyti nuo pt_ Sonify; ' ir užgauliojimų Dėl raporto ir rezoliucijos pa- 
dvasininkų ir bažnyčių lankytojų, sęi, ' energiją nu- sisake Lenkijos, Rumunijos, Lie- 
kreipti i sistematišką ateistinės prop^ k/ce Heidimą. 
Įsakymą išspausdino partijos oficiozai n avietiniai 
laikraščiai. Kaip žinoma, komunistai tikėjimu lako liau
dies nuodais ir visomis išgalėmis stengiasi jį sunaikinti 
Plačioje Rusijoje ir jos užgrobtose šalyse bažnyčios naiki
namos be jokio atsižiūrėjimo. Daug bažnyčių jie pavertė 
Įvairiomis Įstaigomis, daug dvasiškių išžudė ir nukanki
no kalėjimuose ir prie katorginių darbų. Kaip jau papras
tai, komunistiniai bedieviai didžiausią akciją nukreipė i 
Katalikų Bažnyčią ir jos atstovus. Matydami, kad bruta- 
lėmis priemonėmis galima sugriauti dievnamius, išžudyti 
kunigus, išdraskyti tikinčiųjų kadrus, vis dėlto negalima 
pačios religijos išrauti iš žmonių širdžių, raudonųjų va
dai griebėsi naujų priemonių. Dar Stalinui esant gyvam, 
pradėta favorizuoti režimui patikima provoslavų sekta. 
Galų gale partijos viršūnės nutarė pavartoti neva švel
nesnes priemones išrauti tikėjimą iš žmonių širdžių—siste- 
niatišką propagandą, kuri visiems ĮgrĮsus iki gyvojo kau
lo. Katalikų Bažnyčia ir kitos religijos sovietijoj bus pri
slėgtos ir persekiojamos, kol ten laikysis sovietinis reži
mas.

Ltn. Ant. Miselis
Kada nutilo paskutiniai kauty 

nių šūviai, mūsų pulkai po ben
dro patikrinimo pasigedo 2,527 
savo vyrų. Kautynėse žuvo 
karininkų, 1,292 kareiviai ir
šauliai. Iš viso 1,401. Dingo t>"

tuvos, Krikščionių Demokratų 
Unijos delegatės seime ir Alba
nijos, Bulgarijos delegatai. Lie
tuvos delegatė Galdikienė ypač 
pabrėžė pavergtųjų kraštų mo- 
ters-motinos apverktiną padėtį. į

Ekonominės Komisijos rapor žinios 16 karininkų ir 813 karei 
tas ir rezoliucija dėl Rytų-Vaka-' vių. Iš viso 829. Kautynėse bū
rų prekybos taip pat glaudžiai! 
siejasi su žmogaus teisėmis, nes 
sovietiniai gaminiai yra d'dL 
dalimi vergų darbo gaminiai L , 
todėl sovietai gali mušti kainą. į
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ugdė lietuvių tautos pasitikėji
mą savo jėgomis, ir tas pasiti
kėjimas padėjo lietuvių tautai 
beveik iš nieko atkurti nepriklau 
somą Lietuvos valstybę ir dary
ti nuolatinę milžinišką pažangą.

Per 20 metų mūsų kariuome
nės eiles perėjo apie ketvirtis 
milijono vyrų. Jie ten gavo auk-

Ivo sužeisti 93 karininkai. 2,438 į Įėjimą, fizinį užgrūdinimą, išmo- 
i kareiviai ir 146 šauliai. Iš viso į ko rašyti ir skaityti, pasidarė kul- 

d’idžia 12,677. Iš jų keliolika daugiau ne - tūringesniais. Kareivių auklėji- 
■ ' Įrįbematė saulės šviesos. 155 su re-įmui bei kultūrinio lygio pakėli- 

jmentais ir lazdomis slankiojo poįmui kariuomenės dalyse buvo su- 
kad tuo iššauktu laisvojo pašau- į savo krauju išlaisvintą žemę, ne- organizuotas platus biblioteaų 
lio ūkyje suirutę. i 
laisvojo pasaulio į 
tams tik padeda stiprinti savo i skaičiai yra dideli, 
karo mašiną ir ruoštis savo do 
minaciją išplėsti visam pasauly. 
Rezoliucija kreipiamasi Į laisvą
jį pasaulį susilaikyti nuo preky
bos su sovietiniu pasauliu, išs 
rus žmonių sveikatai reikalingus

I ° 1 •
Savo keliu i sigailėdami savo aukos. Tokiai tinklas. Buvo išrašomi laikraš- 

prekes sovie mažai valstybei kaip Lietuva šie čiai. žurnalai, rengiamos paskai-j 
......... . į tos, ekskursijos, kariuomenės ra-j 

pusvalandžiai.

TAUTAS IŠAKYTI RUSIJAI 
PALIKTI LIETUVA

* * *

Prezidentas Eisenhower ir valstybės sekretorius Dulles 
i lgina senatą ratifikuoti vakarinės Europos nrieškomunis- 
tinės sąjungos paktą, kurs numato sugrąžinimą vakarinei 
Vokietijai nepriklausomybės ir leidimą susidaryti ginkluo- 

• tą jėgą siekiančią pusės milijono kareivių. Laisva nepn 
klausoma vakarinė Vokietija Įsijungs vakariečių gynybos 
frontan ir tuo būdu sustiprins saugumą prieš galimą so- 

■’"•^:ętų agresiją.
' Maskva pajutus, kad minėtas paktas gali būti Įgyven- 

unnKŠ. .-TL'hwi- priemonių gąsdint vakariečius net atomi 
nėmis bombomis. Maskva taipgi pasiv’e i 16-ką dienų 
sušauk' konferenciją Maskvoje arba Paryžiuje ir “taikin
gu būdu” išspręsti Vokietijos ir kitas problemas. Vienok 
išrodo kad iš tų šiaudų nebus grūdu.

■ . D. S. Senatas taipgi ture rąt’f’kuoti kitą labai svarbų

nios valstybės.
*♦

Lapkričio 9-tą Brooklyne mirė vienas iš “Garso” spaus 
tuvės organizatorių, Įžymus visuomenininkas ir muzika.- 
Ksaveras Strumskis. Buvęs vargonininku Lietuvoje ir 
Amerikoje. Ji galima va'dinti didžiausiu Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse lietuvių muzikos mecenatu, išleidusiu 
daugiausia lietuvių muzikos kūrinių, organizavusi chorus 
ir jiems vadovavusi, šelpusi sunkiose sąlygose dirbusiu, 
kompozitorius ir kitus menininkus. Velionio žmona Ma 
rijona yra Įžymi dainininkė, o duktė Aldona Norkuvienė— 
pianistė. Liūdesio valandose pareiškiame joms giliausią 
užuojautai

PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ TAUTŲ 
SEIMO POSĖDŽIAI

New York, lapkričio 15.—Dvi 'dienas čia užtrukusiuo
se posėdžiuose peržvelgus pereitų metų veikla ir nusista
čius ateities gaires, naujai perrinktas ALTo Vykdomasis 
Komitetas šiandien pradeda žygius, kurie Lietuvos laisvi
nimo darbe gali turėti lemiamos reikšmės.

Šiandien popiet ALTo Vykdo-^isuom’enę su ALTo artimiau- 
mojo Komiteto pirmininkas L. siais žygiais Lietuvos laisvinimo 
Šimutis, vicepirmininkas A. Olis, srityje.
sekretorius dr. P. Grigaitis ir iž-j šeštadieni vakare ALTo Tai y- 
dininkas M. Vaidyla vyksta į bos suvažiavimas baigtas priėmi- 
Jungtines Tautas ir bus priimti 
JAV delegacijoje.

Šio pasimatymo metu lietuviai 
įprašys, kad JAV delegacija, pa- 
jsiremdama Kersten komiteto su- 

— į rinktais duomenimis apie Lietu- 
<ai niomene, vos aneksij^ kreiptųsi į JT pil- čiai.

j Pats suvažiavimas, kuris vyko 
kad Jungtinės Tautos įsakytų Statler viešbutyje, užgyrė ALTo 
sovietams pasitraukti iš Lietu-, veiklą ir jo ateities darbų planus, 
vos. j Suvažiavimas ir vėl patvirtino tą

Vakar ALTo Vykdomojo Ko- patį ALTo Tarybos sąstatą. Pri 
miteto nariai kalbėjo Didžiojo imta visa eilė rezoliucijų. Suva- 
New Yorko lietuvių organizaci žiavimas pasiuntė sveikinimo te- 
jų susirinkime, kuris įvyko legramas prezidentui Eisenhow- 
Brooklyno lietuvių Apreiškimo er, senatoriui P. Douglas ir kon-. 
parapijos salėje, supažindindami gresmanui Kersten. Dr.

Nuo to laiko, kai neliko priešų dio
musų žemėje, Nepriklausomybės parengė tūkstančius gailestingi - In^Ue^'Vus’kinkimXTeikafaujam, | 
paskelbimo aktas įsigaįėjo. ’Popų seserų, felčerių ir kitokio me- - - - . _ _ . .

CKy. to ųiūsų šalyje sužydėjo gražus dicinos personalo, kuris tarnavo!
;sky- gyvenimas. Mūsų valstybė buvo Į ne tik kariuomenei, bet ir visai i 

'pripažinta kitų tautų ir priimta Į tautai. .
' ’ ■’ ’ Mes gerbėme savo kariuomenę

laisvoje Lietuvoje. Mes prisimin
davome garbingai už laisvę žv. į 
vusius savo Tautos sūnus. Ir ėi 
diena, lapkričio 23-čioji, mums ir į

dalykus, drabužius ir devociona-j Tautų Sąjungą pilnateisiu nariu, 
lijas. (Suklestėjo mokslas ir menas. Iš-

Diskusijose dėl Rytų-Vakaru!aug° Pramonč ir Prekyb.a; Lietu- 
prekybos pasisakė Tarptautinės va turei° savo aukso valiutą, ku-. 
Valstiečiu Sąjungos pirmininkasiri°s nepajege pakęsti net pašau-;
Mikolajczykas Estijos, Čekoslo-,]inės krizčs- Buvo steigiami um- dabar yra garbinga, didi ir ne , 
vakijos, Lietuvos, Rumunijos de- į versitetai, specialios mokyklos, pamirštama Ji yra glaudžiai su , 
legatai. Lietuvos delegatas Au- Pravedami nauF geležinkeliai, sijusi su dabartimi, su musų ko Į 
dėnas priminė nepriklausomosios Pentai, pravesta moderni žemės jojančia tauta ir jos kariais, te 
Lietuvos ūkinius santykius su refoima> kuri.os nepajėgė padary-,bedegančiais savo kančių ir krau- 
Sovietu Sąjungą, pavaizduoda- tį kiti krašta1’ Arg‘ šlt0 V1SO 11£- J° aukast dvynėje ir kituose pa

Ituvių tauta būtų pasiekusi, jei- šaulio frontuose prieš tą patį 
įgu ji būtų buvusi netikra dėl sa- Lietuvos ir visos žmonijos prie-

- ivo rytojaus? Mūsų kariuomene šą. L.

mas, kaip tais santykiais sovie
tai siekė griauti Lietuvos ūkį.

Dabai gyvų diskusijų šukei 
seime Teisių Komisijos praneši
mas apie politinio pabėgėlio tei
sinę padėtį. Kaikurių nuomone 
.1954 m. J
jusi' Pabėgėlių ReTkaTams Kon
vencija esanti pakenčiama prie
monė. Kaikas iš lietuvių spau- 
'dos žmonių ją labai augštai įver
tino. Tačiau tie, kam teko arčiau 
su pabėgėlių padėtimi susidur
ti, yra visai'kitos nuomonės dėl 
esamos padėties ir dėl pačios 
konvencijos. Seimas nutarė pa-

balandžio 22 d. jsitt? IŠ VYRIAUSIOJO LIETUVOS
IŠLAISVINIMO K-TO VEIKLOS

Pereitą vasarą JAV lankėsi j vizitas Washingtone nepasisekęs 
VLIKo pirmininkas M. Krupavi-įir būtų buvę geriau, jei iš viso 
čius ir VLIKo Vykdomosios Ta-i jo nebūtų įvykę, Šitokiais teigi

mu Freedom House. Tenai trurn- 
jpą sveikinimo žodį tarė priėmi
mo šeimininkas, New Yorko 
ALTo skyriaus pirmininkas V. 
Abraitis. Priėmime dalyvavo su
važiavimo dalyviai ir vietos sve-

PERSIORGANIZUOJA KATALIKŲ
FEDERACIJA PITTSBURGHE

PARAPIJOSE KURIASI KUOPOS, ATSTE1GIAMA 
FEDERACIJOS APSKRITIS. . r

paaiškino BALFo padetj ap*e 
kurią jį informavo Pittsburgh'o 
BALFo skyriaus uoli veikėja po
nia V. Količienė. BALFo reika
lu kalbėjo visi susirinkime da
lyvaują kunigai ir priėjo išvados, 
kad BALFas paimtų iniciatyvą 
ruošti metines ir kitas pramogas

/esti klausimą atitinkamai komi- rVbos pirmininkas K. Zaikauskas.'mais kalba jau piktoji valia, as-
• .. _r__ -j.: ------- A iicilanlrtrmn huvn na meniniai a CCll ir partiniai SU-

Pavergtosios Jungtinės Tautos reikalauja sustabdyti 
deportacijas, grąžinti namo deportuotus, ištirti moters 
padėtį pavergtuose kraštuose, sustabdyti laisvojo pasau
lio prekybą su bolševikais, kurie per prekybą siekia pasau
lio subolševikinimo.

Lapkričio 7 ir 8 dd. New Yorke įjos yra sovietinio režimo įrankis 
buvo tęsiama Pavergtųjų Jungti-įnaikinti sau nepalankų elemen- 
nių Tautų sesija, skirta išimtinai tą, kad deportacijos iš Lietuvos

sijai ištirti ir referuoti kitame 
posėdyje.

Baigdamas savo 8-jį posėdį. 
Pavergtųjų Tautų Seimas priėmė 
rezoliuciją dėl rinkimo įrodymų 
nusikaltimams prieš žmogaus tei
ses pavergtuose kraštuose. Šie 
įrodymai yra svarbi medžiaga ne 
tik pasaulio viešajai opinijai, bet 
ir ruošiant kaltinamąjį aktą at
sakingiems už šiuos nusikaltimus 
komunistiniams pareigūnams.

PJT Seimą sveikino didžiosios 
[AV darbininkų unijos—CIO ir 
AFL.

Ra p.MIRĖ LIONELBARRIMORE
žmogaus teisėms ginti paverg- lig šiol yra pareikalavusios ne 
tuose kraštuose. Dienotvarkėje mažiau kaip 15% Lietuvos gy 
buvo prievartos darbai, deporta- ventojų, kad departuotųjų liki- 
cijos, moters padėtis, Rytų-Va- mas baisus, kad deportacijų pla 
karu prekyba. nas Maskvoje jau buvo paruoš-

Seimo 7-jį posėdį pradėdamas, i tas tada, kai dar Baltijos kraš- 
Vengrijos delegacijos pirminiu- Jai buvo laisvi, kad pagrindinis 
kas atkreipė ypatingai dėmesį i 
paskutiniu metu skleidžiamą Ry- 
tųVakarų sambūvio (koegzisten
cijos) mintį, pabrėždamas, kad

įsakymas Nr. 001223 buvo pasi
rašytas Maskvoje 1939 m. spalio 
11 d., kad sovietinės deportaci
jos savo mastu ir savo nežmoniš- 

ncgali būti sambūvio tarp jėga ir j kurnu pralenkia nacines ir kad 
prievarta bei pavergimu atremto Tarptautinio Tribunolo sprendi- 
pasaulio ir pasaulio, atremto ar-įmas Nuernbergo byloje, apkalti-

nęs ir nubaudęs nacinius depor
tacijų kaltininkus lygiai bus tai
komas ir sovietinių deportacijų 
kaltininkams.

Raportas dėl prievartos darbų 
ir rezoliucija bei raportas dėl de
portacijų perduotos Jungtinėms 
Tautoms.

Raportas dėl moters padėties 
sovietų pavergtuose kraštuose 
nušviečia tarptautines pastangas 
Tautų Sąjungoje ir Jungtinėse 
Tautose ir pavaizduoja moters 
faktinę tuose kraštuose padėtį. 
Moteris ten neturi politinių tei-

timo meile, laisve ir teise.
Lietuvos delegacijos narys dr. 

Trimakas pateikė Socialinės Ko
misijos raportą apie prievarti
nius darbus, primindamas komu
nistinės Kinijos saugumo minis- 
terio pranešimą JT apie prievar
tos darbus Kinijoje, nurodyda
mas prievartos darbų tikslą ir pa
darinius ir pabrėždamas, kad nuo 
žodžių metas pereiti prie veiks
mų prievartos darbams likviduo
ti.

Sąryšyje su deportacijų rapor
tu Lietuvos delegatas be kita ko 
pažymėjo, kad deportacijas Ru- siu, išskyrus saujelę komunisčių, 
sijos . politika praktikuoja jau neturi asmens teisių, net teisių į 
nuo XV amžiaus, tik bolševikai savo vaikų auklėjimą. Moteris 
jas labai išplėtė, kad deportaci- ten nurnoterinama ir nužmogina-

Hollywood, Cal. — Lapkričio 
15-tą nuo širdies atakos mirė pa
garsėjęs artistas Lionei Barri- 
more, 76 metų amžiaus.

Dėl arthritis ir kitų komplika
cijų, velionis paskutinius savo 
gyvenimo metus praleido kedėje 
ant ratukų. Jis ir paskutines ro
les vaidino kedėje.

Jo brolis, irgi pagarsėjęs gyvo
sios scenos ir judamų paveikslų 
artistas, John Barrimore, mirė 
1942 metais.

Iš garsiosios Barrimorių tri
julės dar gyva sesuo Ethel Bar
rimore, kuri tik vienais metais 
jaunesnė už brolį Lionei.

Apsilankymo tikslas buvo pa-1meniniai, o gal ir partiniai su- 
dėkoti JAV vyriausybei už pa-!metimai, bet ne Lietuvos laisvi- 
lankumą bei paramą Lietuvos į nimo reikalais nuoširdžiai besi-į 
laisvinimo kovoje ir paprašyki,! rūpiną žmonės. Kiekvienas ge

ros valios lietuvis gali tik di
džiuotis. kad Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto pirmi
ninkas buvo priimtas tokių augš- 
tų Valstybės Departamento pa 
reigūnų Washingtone, kuriems 
turėjo progos išdėstyti lietuvių 
tautos kančias ir Komiteto užsi
mojimus bei planus Lietuvos 
laisvinimo kovoje. Kartu pa
reikšti pageidavimai, kurie turi 
esminės reikšmės VLIKo dar
buose.

Niekas iš mūsų tautos sieki 
mus ir kovą stebinčių ir mus su
prantančių amerikiečių nėra reiš
kę nuomonių, kad VLIKo pirmi
ninko vizitas Valstybės Departa
mente būtų 
Atvirkščiai,

kad ir ateityje VLIKo pastangos 
būtų pripažįstamos, vertinamos 
ir dar labiau remiamos. Iš ki
tos pusės, pirmininkai turėjo už
davinį sueiti į kontaktą ir ap 
tarti Lietuvos laisvinimo bylos 
reikalus su ministeriu P. Žadei
kių, ALTu ir Lietuvos Laisvės 
Komitetu bei painformuoti gau
sias JAV ir Kanados lietuvių ko 
lonijas apie Lietuvos laisvinimo 
kovos padėtį. Taip pat pirminin 
kams rūpėjo sušaukti politinę 
lietuvių konferenciją, kurioje 
aukščiau išvardintos institucijos 
kartu suėjusios aptartų Lietuvos 
laisvinimo reikalus.

Visais tais klausimais abu pit 
mininkai turėjo visą eilę pasita
rimų su Lietuvių Bendruomenės 
Komitetu, su ALT Vykdomuo vizito didelė 
j u Komitetu ir su ministeriu P. 
Žadeikių.

Politinė Lietuvių Konferenci

šią svarbią' kataliką visuome
nei žinią skelbia Kunigų Vieny- 

įbės Pittsburgh’o Provincijos ko- 
Į respondentas kun. dr. Antanas G. 
: Rakauskas.

Spalio 28 d., š. m., įvyko Ku
nigų Vienybės Pittsburgh’o Pro
vincijos labai svarbus susirinki
mas Dangun Žengimo parapijoj, Lietuvių Country Club patalpo- 
kur klebonauja lietuvybės ir ka- se, kurios lietuviams yra žinomos 
talikybės veteranas kpn. 
Misius.

Susirinkime dalyvavo šie kuni-i Keliaujančios Marijos statulos 
igai: Jonas Misius, Ernest Was- reikalas pavestas kun. Jonui Mi- 
sel, 'Povilas Lunskis. Juozas siui.
Skripkus, Aleksandras Žiobrys.l Susirinkimui pirmininkavo kun. 
O.F.M., Kęstutis Butkevičius, O. T ” -.....-
F. M., Boleslovas Liubauskas (at
stovaująs kun. Magnų Kazėną), 
Vaclovas Karaveckas ir dr. An
tanas G. Rakauskas, Kunigų Vie
nybės šios provincijos oficialus(Rakauskas, 
korespondentas. I Kunigų Vienybės Kotesp.

Jonas ir labai patogu suvažiuoti iš ar
ti ir toli.

Jonas Misius, sekretoriavo ir 
protokolą iš praeito susirinkimo 
skaitė kun. Vaclovas Karavec- 
kas; atidarant ir uždarant susi 
rinkimą maldą atkalbėjo kun. dr.

buvęs nenaudingas, 
yra pabrėžiama to 
reikšme tiek pačiu 
iškeltų problemų

korespondentas.
Kalbant apie Federacijos sky

rių atsteigimą parapijose, kun. 
Ernest Wassel pabrėžė, kad skyJ . . r . . . 1rių įsteigimas yra būtinas ir jo . 
parapijos draugijos yra prie to į 
pasiruošusios. j’

Kunigų Vienybes Provincija “t 
vienu balsu nutarė suorganizuo
ti P’ederacijos skyrius parapijo
se artimiausioje ateityje.

Skyrių steigimu rūpinasi vie
tiniai klebonai.

! Šių skyrių atstovai, susideda iš

WASHINGTON. — Preziden
tas Eisenhower paskyrė Marshall 
Harlan iš New Yorko U. S. Aug- 

rščiausiojo Teismo nariu užpildyt 
'mirusio teisėjo Robert Jackson 
vietą. Senatas dar turės Har- 
jlaną patvirtint.

faktu, tiek
svarbumu.

_____________ , __________ Apskritai reikia pasakyti, kad valdybų, narių ir skyrių 
ja įvyko. Ji padare reikšmingų darbas atliktas didelis ir svarbus; Gvasios vadų rinksis gruodžio 5 
nutarimų Lietuvos laisvinimo ko tiek lankantis oficialinėse JAV.d> 8 va'- vakaro Sv- Kazimiero 
vai pagyvinti ir lietuvybei išlai- įstaigose, tiek tariantis Lietuvos į B31"3?1!08 mokyklos, saleje į la-

d. 8 vai. vakaro šv. Kazimiero

WASHINGTON. — Pirmojo 
I Pasaulinio .karo paliaubų dieną, 
kuri dabar vadinama veteranų 
diena, lapkričio 11-tą, visoj ša
ly virš 50 tūkstančių ateivių įgi
jo pilietybės popieras—tapo na- 
turalizuotais piliečiais.

kyti. laisvinimo reikalais politinėje
Vykdomosios Tarybos pirmi- lietuvių konferencijoje, tiek su-

ninkui K. Zaikauskui susirgus, einant į artimesnius ryšius su
ValstvhpR Dpnnrfampntp nl-jri-ji-j ienitrlioc ir

TEGERANAS. — Lapkričio 
10-tą iraniečiai sušaudė buvusio 
diktatoriaus Mossadegh rėmėją 
ir buvusį užsienio reikalų minis- 
terį Hossein Fatemi. Karinis 
tribunolas jį pasmerkė mirti už 
sąmokslą pašalinti šahą ir susi
bičiuliauti su Maskva.

NEW YORK.—Lapkričio 8-tą, 
raudonosios revoliucijos 37 me
tinės sukakties proga, Višinskis 
savo palociuose vaišino diploma
tus, o politiniai tremtiniai pikie- 
tavo reikšdami protestą prieš 
komunistų brutalumus.

Valstybės Departamente Wash- plačiąja išeivijos ir tremties lie- 
ingtone teko lankytis vienam 
VLIKo pirmininkui M. Krupavi
čiui, kartu su ministeriu P. Ža
deikių ir ALT Vykdomojo Ko
miteto žmonėmis.

Tam tikros spaudos skelbta, 
kad vizitas Valstybės Departa- j<urs prisipažino nužudęs savo še- 
mente buvęs darčmas aplenkiant savaičių sūnelį ir žmonos mo- 
ministerį P. Žadeikį. Visa tai čiutę. 
neatitinka tiesos. Vizitu buvo ’_____ _________
rūpinamasi su ministerio F. Ža- KEy WEST. Fla.—Lapkričio 
deikio žinia, jam pritariant ir tar- i5.tą paskelbta, kad dviejų dienų 
pininkaujant. Tiesa, pasimatymo laikotarpiu iškrito 20 colių lie- 
reikalu rūpinosi ir ALT Vykdo- taus. Sukelti potvyniai padarė 
masis Komitetas bei įtakingi daug materialinių nuostolių, 
amerikiečiai, bet apie tai žinojo 
ministeris P. Žadeikis, tam pri
tarė ir pažadėjo iš savo pusės pa- grįžęs iš kelionės po komunisti- 
dėti. Tatai yra paties p. minis- nę Kiniją Indijos premjeras 
terio raštu fiksuota. Nehru jau gavo kvietimą atlan-

Kiti vėl tvirtina, kad apskritai kyt Riusiją.

tuviškąja visuomene.
LKDSB

LANCASTER, Ohio.—Lapkri
čio 15-tą kalėjime nusižudė 20 
metų amžiaus Joe Chamberlin,

jbai svarbų susirinkimą, kuriame 
bus įkurta Katalikų Federacijos 
Pittsburgh’o apskritis. Šiam svar
biam Federacijos skyrių atstovų |nos šeimos vaikai, kurių amžis 
susirinkimui referentu Kunigų 
Vienybė vienu balsu delegavo 
kun. dr. Antaną G. Rakauską, .ku
ris Katalikų Federacijai yra pir
mininkavęs net aštuonerius me
tus.

Kun. Jonas Misius nuodugniai

šių savaičių sūnelį ir žmonos mo
čiutę.

KEY WEST, Fla.—Lapkričio

NEW DELHI.—Neseniai su-

MANGHAM, La. — Lapkričio 
14-tą dėl gaisro žuvo penki vie-

nuo 8 metų iki dešimties mėne- 
I šių.

READING, Pa. — Lapkričio 
15-tą lopšely sudegė dešimties 
mėnesių amžiaus kūdikis David 
Christ.

IRKSA Nauji Hadai
Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau

jus narius:
57 kp. Exeter, Pa.—Bolavander, Mary
41

101
101

Stepulis
Worcester, Mass.—Kausevičius, Marija (Juv.) Blavackas 
Chicago, Ill.—Tamošauskas, Leonas...................... Lipčienė
Chicago, Ill.—Martinkus, Ona (Juv.)...................

/

1



" G A 'R S A S
_______ ________ A ___________ __ _ALRKF KONGRESO REZOLIUCIJOS Ni 4S. Lapkričio-Nov. 18, 1US4

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIV lENIjIBiC
1 AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY, 
published by I Lithuanian R. C. Alliance of America

Išeina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.
Raštus (straipsnius ir kor sponciencijas) redakcija taiso savo nuožiūra. 

Nespausdintus ra-tu.- nrąžina tik patiems autoriams prašant.KATALIKŲ KONGRESAS IR MŪSŲSUSIVIENIJIMAS
Rašo KUN. STASYS RAILA

Amerikos Lietuvių Komos Katalikų Federacijos Kon
greso, įvykusio lį>54 m. spalio 8-H d.d., Clevelande, pri
imtos rezoliucijos:

centro vaidybai tiesioginiai ar 
per specialiai sudarytą komisiją! 
imtis šia kryptimi reikalingų žy
giu.

Julius S tani skis, 
Rezoliucijų Komisijos pirm.

Katalikų Akcija
Veda: VINCAS J U RON IS

NATIONAL COUNCIL OF CATHOLIC WOMEN

IV.

LIETUVIU R. K. SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE 
TURI SUSTIPRĖTI

Man teko arčiau ir ypatingai paaiškino tą mintį. Bet apie tai 
liesti Susivienijimą, skaitant re- bus kitoj vietoj, 
feratą jaunimo 
kad čia slepiasi labai svarbi gali- galėtų pasidžiaugti, kad Katalikų 
mybė mūsų katalikiškam jauni- Kongrese jo reikalai taip nuošir- 
mui galingiau pajudėti savo lie- džiai buvo paliesti, iškelti ir pri- 
tuviškoj veikloj. Todėl pirmiau- tarta. Juk tai buvo visų katali- 
sia ne reikalavimus Stačiau Kata- kų minties ir širdies kalba. Su
likti Susivienijimui, bet iškėliau sivienijimas yra vienas svarbiau 
tą gyvą reikalą—strpr/n?/. d/ūsU. šių ir reikšmingiausių Katalikų 
ugdyti mūsų Katalikų Susivieni- Federacijos veiklos rato narys, 
jimą. Tai padariau ap. alvotai ir Todėl ir Susivienijimas ir Ęede- 
nuoširdžiai. Man atrodė, kad per racija taip artimai bendradar- 
tiek gyvavimo metų mūsų Susi- biauja. Paskutinysis Kongresas 
vienijimas dar nėra išaugęs iki ryškiai įrodė, kad katalikų visuo 
tokio lygio, koks turėtą būti ga- menė jau nebegali ilgiau pasilik- 
limas ir būtinai reikalingas. ti nuošaliai Katalikų Sušivieniji-

Nėra čia galimybės nagrinėti rno ir kad Susivienijimas nega'i 
priežastis, kurios visiems gal su
prantamos, bet negalima praeiti 
nepažymėjus, kad visi katalikai 
turi jausti savo atsakomybės da
lelę už dabartinę Susivienijimo 
tokią, o ne kitokią padėtį. Jei ji

klausimu. Jutau.! Katalikiškasis Susivienijimas

Marijos Širdies Garbinimo 1 6) Esamomis lietuvių katalikų 
Reikalu jaunimo organizacijomis, ypačiai

vyčiais ir ateitininkais, stipri- 
ALRKF Kongresas ^prašo Jo nant ja tradicijas, išlaikant lie- 

■ -į XII tuvišką veiklos charakterį;
7) Tarporganizaciniu lietuvių 

jaunimo bendradarbiavimu, ska
tinant bendrinį jo darbą;

Kongresas taip pat nutarė jau
nimo veiklai planuoti bei remti 
prie Federacijos centro valdybos 
įsteigti:

1) Savarankiškai veikiantį Jau
nimo Sekretoriatą su centro val
dybos skiriamu direktorium ir 
katalikų jaunimo organizacijų at- 

’ stovais;
2) Jaunimo Fondą, kurio lėšos 

sudaromos iš kasmetinių lietuvių 
parapijų bei organizacijų įmokų 
bei aukų.

Lietuvių Bendruomenės 
Reikalu

ALRKF Kongresas, laikydamas 
Lietuvių Bendruomenės augimą

Šventenbę popiežių Pijų i 
įvesti visose katalikų bažnyčiose 
po visų pamaldų invokaciją: 
“Garbinkime Nekalčiausia ją Ma
rijos Širdį.”

Prašydamas pritarti ir tarpi
ninkauti, Kongresas šią rezoliu
ciją nutarė pasiųsti: Jo Eksce- 
.encijai Apaštališkam Delegatui 
Washingtone, Arkivyskupui J. 
Skvireckui, Arkivyskupui E. F. 
Hoban, Vyskupui V. Brizgiu!, 
Vyskupui Jose Coreia da Silva, 
Leira, Portugalija.

Visi ALRKF skyriai per savo 
dvasios vądus įgaliojamį persiųs
ti šią rezoliuciją savo diecezijos 
vyskupui.

Maldos Apaštalavimo
• Reikalu

P. L. B. VOKIETIJOS KRAŠTO TARYBOS SUVAŽIAVIMAS
ir

vienas be katalikiškos visuome
nės užtektinai iškilti, sustiprėti 
ir išplėsti savo veiklą. Toks tų 
dviejų pajėgų artimas ir nuošir
dus bendradarbiavimas turėtų vi
sus mus gerai nuteikti ir duoti 

yra visų katalikui svarbi apdrau- vilčių, kad ateityje lietuviškumas 
dos organizacija, jei katalikai iš labai daug laimės.
jos laukia paramos, o jau ir kiekjos laukia paramos, o jau ir kiek Vėliau mėginsime iškelti bū- 
susilaukė, tai ir visi turėtų la- dus, kuriais būtų galima mūsų 
bai rimtai į tą reikalą pažvelgti. Susivienijimą išugdyti ir išplės- 
Juk negalima laukti, kad kas ti ir taip _pat iš kitos pusės nu-jun ucganma įausti, ivcxlx .-*«.*^*

iiors kitas ateis iš šalies is. g.- sakyti-ko lietuviška, katalikiška- 4ondą
dys, mūsų organizaciją. Nematrtu višuornėrie galefir sulaukti iš Sų-
jokio pasiteisinimo ir jokios rim
tos priežasties, kodėl ši organi
zacija negalėtų būti visu 100% 
stipriau remiama, palaikoma ir 
ugdoma. Neremdarrų jos, mes 
nieko neatsiekiame, o dar patar
naujame kitoms panašioms orga
nizacijoms- augti, kurios nieko 
bendro neturi su mūsų katalikiš-

sivtemjimo.NEŽINOMOJOKALINIO DIENA

ALRKF Kongresas skatina lie
tuvius katalikus, ypač akademi
kus, aktyviai įsijungti į lietuvių jr stiprėjimą pagrindiniu orga- 
katalikų sukurtas maldos draugi-inizuotu veiksniu plačiosioms lie- 
as bei religinius sąjūdžius, ku-ljuviy masėms įtraukt į lietuvy- 
ie labiau suartintų senus ir nau- Ges sąjūdį, kreipia lietuvių kata

mus ateivius, mokytus ir nemoky- Jikų visuomenes dėmėsi į pa
ns, sukurtų nueširdingesnius * skelbtus pirmosios JAV Ben- 
;antykius ir pakeltu tų draugiiui-druomenės Tarybos rinkimus, 
eliginį lygį. Nuo pajėgios ir veiklios Tarybos

! išrinkimo žymia dalimi priklau- 
Labdaros Reikalu !sys visuomeninio ir kultūrinio 

lietuviu gyvenimo iniciatyva, 
ALRKF Kongresas primena.; darby programos sudarymas ir 

:a.l kiekvieno kataliko svarbi • vendinimas. Bendruomenės 
pareiga kreipti tinkamą dėmesį įĮsvoris ir ;taka, todėl Kongresas 
abdaros reikalą._ Labdara yra visu atsakingumu skatina organi- 
.iek svarbi dorybė, kad be jos rie* i zuotąją ir neorganizuotąją Ame- 
gaii būti tinkamo maldingumo. rjkos lietuvių katalikų visuome

nę aktyviai dalyvauti rinkimuose 
tiek kandidatus siūlant, tiek ben
druomeninę balsavimo pareigą at
liekant.

Politinės Katalikų Vienybės 
Reikalu

ALRKF Kongresas! siekdamas, 
kad Katalikų Akcijas dvasia ap
imtų visas katalikų gyvenimo sri
tis, nori reikiamos darnos ir po
litinei lietuvių katalikų veiklai. 
Todėl Kongresas kreipiasi į ka
talikų politines grupes bei atski
rus politikus, ragindamas juos 
prisidėti prie vienybės atstaty
mo. Taip pat paveda ALRKF

taigi ir gyvo religingumo.
Kongresas skatina kiekvieną 

lietuvi kataliką, kurio asmeninis 
biudžetas leidžia, numatyti savo 
biudžete nors ir mažą, bet pasto
vią poziciją labdaros reikalui, 
kad tuo būdu gaulima būtų sus
kurti katalikišką; pastoviai Įplau- 
-kiančių lėšų palaikomą, labdaros

1954 m. spalio mėn. 23, 24 
25 d.d., Vasario 16 Gimnazijos 
patalpose, Huttenfelde, įvyko 
naujai išrinktos 'PLB Vokietijos 
Krašto Tarybos suvažiavimas. 
Posėdžiams vadovavo rinktas 
prezidiumas iš pirmininko dr. V. 
Raišio, sekretoriaus I. Apyrubio 
ir nario J. Krikščiūno.

Suvažiavime svečiais dalyvavo 
Vykdomosios Tarybos pirminin
kas ir LIT valdytojas, prof. K. 
Žalkauskas ir dr. A. Gerutis.

Suvažiavimo metu savo prane
šimus darė pirmininkas p. Pr. 
Zunde, Garbės Teismas, Kontro
lės komisija, Kuratorija, Gimna
zijos direktorius. Buvo priimtos 
PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos, Gimnazijos, Leidyklos “Ben
drija” metinės apyskaitos, priim
tos ir patvirtintos sąmatos, pa
daryti nutarimai švietimo srity
je, priimta daug pasiūlymų ir su
daryta komisija paruošti projek
tus kai kuriems Vokietijos Lie
tuvių Bendruomenės Statuto pa
ragrafams pakeisti-. Atsižvelgiant 
į sunkią “Europos Lietuvio” fi
nansinę padėtį, nutarta, gavus 
tam tikslui lėšų, paremti jo lei
dimą.

Trečią suvažiavimo dieną iš
rinkta nauja PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba, Garbės Teismas 
ir Kontrolės Komisija. Priimtos 
rezoliucijos pasveikinti VLIKą, 
ALTą, Mažosios Lietuvos Tary
bą, Lietuvos Diplomatijos Šefą, 
BALFą ir kitas organizacijas.

Pirmosios suvažiavimo dienos 
vakare svečius maloniai nuteikė 
Vasario 16 Gimnazijos mokinių 
ateitininkų, skautų ir evangelikų 
jaunimo ratelio gražiai paruošta 
programėlė.

Suvažiavimas baigtas Tautos 
Himnu. . '

Lapkričio 6-10 dienomis Bostone suvažiavo Tautinė Katalikių 
Moterų Taryba į savo dvidešimt septintą seimą. Suvažiavo apie 
3,000 atstovių. N.C.C.W. per mūsų Katalikų Federaciją priklau 
so Moterų Sąjunga. Kelios lietuvės moterys iš Bostono apylin
kės dalyvavo seime. Lapkričio 8 ir 9 dienomis atsilankė seime Ka
talikų Federacijos dvasios vadas prel. Jonas Balkūnas.

Amerikos katalikės moterys per N.C.C.W. koncentruoja savo 
katalikišką veiklą. Ši organizacija išsišakojusi visose Amerikos 
vyskupijose. Jai priklauso 18 tautinių organizacijų. Mūsų lie
tuvės jai priklauso per atskiras parapijines draugijas. Kailiui- jos 
atsižymi amerikiečių tarpe. Patartina visur įsirašyti į N.C.C.W. 

■parapijų skyrius, arba vyskupijų rajonus. Čia jos turi progos 
patirti ir dalyvauti plačiojoj katalikų akcijoje Amerikoje. Mūsų 
Moterų Sąjunga gali plačiau užsimoti katalikiškoj akcijoj per 
N.C.C.W. Juk ir lietuvybės reikalams daug naudos susilaukiami 
suėjus kontakte su amerikietėmis katalikėmis. Šis suvažiavimas 
parodę kokia milžiniška organizacija yra N.C.C.W., kaip plačiai 
veikia ir kokio svorio turi Amerikos katalikų gyvenime. Mūsų jau
noji karta neturi jokio pateisinimo, kodėl nepriklauso šiam kata
likiškos akcijos organui.

Lapkričio 8 d. pats prezidentas Ike Eisenhower atvyko Bos 
tonan pasakyti kalbą N.C.C.W. suvažiavimui. Šv. Tėvas sveikino 
katalikes moteris. Seime dalyvavo 15 vyskupų, į 100 kunigų ir 
seselių. Buvo.įvairių sesijų, paskaitų ir pranešimų. Išrinkta nau
ja vadovybė dviems metams.

ARKIVYSKUPAS R. J. CUSHING
Lapkričio 8 d. suėjo 10 metų, kai arkivyskupas Ričardas J- 

Cushingas perėmė Bestono arkivyskupijos vadovybę. Visi vietos 
laikraščiai aprašo kiek daug darbų arkivyskupas atliko per šį de
šimtmetį: įsteigė 50 naujų parapijų, 3 kolegijas ir 47 kitas mo
kyklas, 44 vienuolynus, 3 ligonines, 6 labdarybės įstaigas, 3 ben
druomenės centrus. Arkivyskupija savo didumu užima antrą vietą 
Amerikoje. Lietuviams arkivyskupas yra didis geradaris. Pri 
glaudė Nukryžiuotojo Jėzaus Seseles .Brocktone, priėmė keletą 
tremtinių kunigų, apgyvendino į tūkstantį tremtinių. Dešimtme
čio laikotarpy taipgi įsisteigė senelių namai Brocktone, parapijine 
mokykla So. Bostone ir pastatyta bažnyčia Brocktone. Tuo metu 
pakelti į prelatus kunigai—Urbonavičius, Juras ir Strakauskas. 
Šiaip arkivyskupas parodė daug rūpesčio ir užuojautos lietuviams. 
Jo dvi kalbos—Katalikų Susivienijimo ir Lietuvos Vyčių seimams, 
ir šiandien atmenamos. Jo laikais katalikų akcija lietuviuose su
stiprėjo. Sveikiname Ganytoją jo sukaktimi.

.KUN. PRANCIŠKUS VIRMAUSKIS
Lietuviška spauda jau paminėjo kun. Pranciškaus Virmauskio, 
Petro parapijos klebono, So. Bostone, 70 metų amžiaus sukak

Lapkričio 7 d. New Yorke 
Tarptautinė l^ivusių Politinių

kais uždaviniais. Ar tai nėra taip KaHnių Federacija suorganizavo
dažna mūsų pačių nelaimė, kad 
mes lyg netyčiomis skriaudžiame 
save, savo gyvybinius katalikiš
kus siekius, nepaisydami, ar net 
ir prieštaraudami savo pačių or
ganizacijai. < ‘ 
mes privalome išugdyti savo me
džiaginę galybę per šią Susivie
nijimo organizaciją, tada ir mes 
pasijusime galingesni savo lietu
viškoj, ypač jaunimo lietuviškoj 
veikloj.

Štai kaip apibudinau Katalikų 
Susivienijimo reikalą savo refe
rate: “Ši finansinė - lietuviška 
draugija nebegali ilgiau palikti 
šalia viena sau. Ji turi pareigą 
visai lietuviškai veiklai ir ji ga
li tai atlikti, o mano supratimu 
ir turėtų prievolę įsijungti, kiek 
jos statutas leidžia. į bendrą lie-* 
tuvišką judėjimą, štai ką siūly-j 
čiau: 1. Visos jaunimo organiza-*Krašto Valdyba, kurią sudaro: 
d jos įsakmiai ragina savo narius |pirmininkas_pr Zundg, vice, 
stoti nariais į šią organizaciją.' pirmjnįnkas—V. Gailius, sekreto- 
Kiekvienas turėtų ten apsidraus- rius_dr A Rukga> iždininkas_ 
tų kad ir nedidele Šurna. Nema-j. Glemža ir vaidybos narys St. 
tau jokios priežasties bėgti nuo;Vykintas

• jos. 2. Katalikų Susivienijimasį į Garbės Teisma išrinkti: J. 
remia jaunimo judėjimą kaip sa-[Lukošius> pulk. lt v Sutkus ir 
vo svarbiausią palaikytoją. Juk - - - — 
jei jaunieji nebus remiami, kur L;”-- - -
atsiras’ visas musų katalikiškas 
judėjimas.” Šiaip nusakytas Ka
talikų Susivienijimo reikalas 
Kongresui, rado pilną pritarimą, i 
nes niekas priešingai nekalbėjo.: 15-tą paskelbta, 
c::____ __ u __ : iunta pašalino i

Nežinomojo Kalinio Dienos mi
nėjimą. Nežinomojo Kalinio Die
na buvo proklamuota pernai lap
kričio 7 d. Ši diena kąip bolše
vikinio perversmo diena yra sy-

Čia aiškiai sakau: kįu pradžia istorijoj dar nebūto
politinio teroro, kurio aukos yra 
nesuskaitomos ir kurio apimtis 
siekia iki NEŽINOMOJO. Mi
nėjime žodi tarė Europos Lais
vės Komiteto direktorius F. R. 
Dolbeare, buv. nacių ir buv. bol
ševikų kalinių atstovai. Minėji
mas baigtas Įspūdingu Chopino 
maršu.

IŠRINKTA NAUJA PLB 
VOKIETIJOS KRAŠTO 

VALDYBA
PLB Vokietijos Krašto Tary- 

jba išrinko naują PLB Vokietijos

i J. Jaks-Tyris, o Į Kontrolės Ko
misiją—V. Šukys, . Žilius ir M. 
Jauniškis.

KAIRO, Egiptas. — Lapkričio 
, kad militarinė 

Tik Susivienijimo“ gerb. pirmi-!j,jnta pašalino iš prezidento vie-; 
ninkas, p. L. Šimutis praplėtė ir. tos generolą Mohamed Naguib. Jį 

apkaltino pritarus sąmokslui nu
žudyt premjerą Gamal Abdel 
Nasser. Paskutiniu laiku tarp 
Naguib ir Nasser ėjo rungtynės 
■už vadovystę. Naguib vedovavo 
nuvertimui Faruko 1952 metais.

Neskaitant apie tai. kad tokiu 
iondu katalikai daug kam nu
šluostytų ašaras ir atliktų daug 
krikščioniškų darbų, jie išsiskir
ią tuo atžvilgiu iš sekuliaristinės 
aplinkos, kuri be -krikščioniško 
gyvenimo pavyzdžių negali būti 
laimėta Kristui.

Kristaus Karaliaus Šventės 
Reikalu

Kristaus Karaliaus šventė yra 
katalikų Akcijos šventė, todėl 

Kongresas skatina ir įpareigoja 
ALRKF skyrius kasmet ją rei- 
iamu atsidėjimu surengti.

Arkivyskupo J. Matulaičio 
Beatifikacijos Reikalu

ALRKF Kongresas giliai ver- 
„ina ir nuoširdžiai trokšta, kad 
Dievo tarnas ir taurus Lietuvos 
sūnus arkivyskupas Jurgis Ma
tulaitis - Matulevičius, apaštališ
kuoju uolumu Bažnyčiai ištiki
mai tarnavęs, altorių garbe kuo 

greičiau būtų apvainikuotas, to
lei ragina visus lietuvius katali
kus nuolankiai maldauti Dievą 
tos malonės ir paremti beatifika- 
ijos bylą savo aukomis.

Jaunimo Reikalu
ALRKF Kongresas, išklausęs 

J.un. St. Railos kaip referento ir 
-motinos Aloyzos, D. Kaminskie- 
inės, J. Juozaičio ir kun. V. Da- 
bušio kaip referentų pranešimų 
bei pačių kongreso dalyvių pasi
sakymų dėl lietuvių katalikų 
jaunimo lietuvybės išlaikymo, ’ 
nutarė jaunimo lietuvybės išlai
kymą'remti šiais veiksniais:

1) Lietilviškomis šeimomis, pa
laikant jose gyvą krikščionišką 
bei tautinę dvasią;

2) Lietuviškomis parapijomis, 
sudarant jose palankias lietuviš
ko jaunimo veiklai sąlygas, lau
kiant iš jų šiai veiklai paskaitų, 
įtraukiant jaunimą į parapijos 
lietuvišką gyvenimą — pamaldas, 
šventes, pramogas;

3) Parapinėmis lietuviškomis 
mokyklomis, nuolat stiprinant 
jose lietuvišką dvasią, kreipiant 
į lituanistinių dalykų dėstymą 
reikiamą dėmesį ir p.

4) šeštadieninėmis vargo mo-

PARTIZANAI
PLBVKVI

TUNIS, Tunisia. — Lapkričio 
15-tą paskelbta, kad Tunisijoj ir 
Algerijoj kautynėse tarp prancū
zų ir sukilėlių žuvo 31 asmuo.

Šv. Petro parapijos klebono, So. Bostone, 70 metų amžiaus sukak
tį ir 25 metų klebonavimo Šv. Petro parapijoje sukaktį. Visi rašė 
apie jo laimėjimus pastoracijos darbe. Aš norėčiau labiau pabrėžti 
jo nuopelnus Katalikiškoje Akcijoje. Visą laiką širdį įdėjęs į 
Katalikų Federaciją ir centrines organizacijas, kaip Studentų, Vy
čių. Katalikų Susivienijimo ir Darbininkų Sąjungos. Jo-parapL 
joje rasime vienuolijų rėmėjų būrius. Kas tik padeda ugdyti kata
likišką gyvenimą, ten randame ir kun. P. Virmauskį. Jis tikras ka
talikiškos akcijos apaštalas. Daug studentų bei klierikų jis finan
siniai parėmė. Jo klebonija atdara visiems kunigams. Jo jautri 
širdis atvira ypač gailestingiesiems reikalams. Jo nematome su
važiavimuose, kadangi sveikata nėra tvirta, bet jo pagelbą visada 
jaučia Kunigų Vienybė ir Katalikų Federacija.

Visuomenė pagerbia daug veikėjų. Bet jų darbai yra tik loka
liniai žinomi. Mes džiaugiamės tais pagerbtaisiais, kuriuos paste
bi iš tolo.

KATALIKAI IR BENDRUOMENE

Partizanų daina iš “Į Laisvę”

Atsimeni, baltais rūbeliais obelaitės, 
Lyg seserys, dažnai su tavimi kartu . . . 
O tu buvai maža, išdykusi mergaitė 
Ir broliams pradalgiais atnešdavai pietų.

Kvepėjo apyniai, ir dūzgė tėvo so’dai— 
Ne sniegena, tai tu tarp avilių.
Ir visa žemė tau šviesi atrodė
Su tolimu dangum ir baltu berželiu.

Tu tėviškę glaudei 'kaip motiną giedriausią, 
Padėjusi ramiai jai galvą amt peties, 
Nedrįsdavai a'kių pakelti ir- paklausti,
Ko krūpčioja drugiai ir žvaigždės virš nakties . . .

Į tavo’ tėviškę atėjo rūstūs žmonės 
Ir užpūtė mažas sodybų liepsneles. 
Blizgėjo durtuvai, ir kniubo vyrai kloniuos, 
O varė tremtinius takeliais ir keliais . . .

Tu išėjai tada ieškoti savo brolių.
(Tik 'pasakoj maži taip skaitėme kad-ais .. .) 
Dar paskutinį 'kart paglostei kiemo žolę, 
Išeidama gėles dar pašaukei vardais.

Čia broliai- eidami prisiekė, kad nelaisvėn 
Negrįš ir neužgaus gimtų namų širdies, 
Suki ie, namai, ir aš negrįšiu, nepareisiu, 
Kol obelys laisvai po langu nežydės . . .

Ne skausmą braukdama, tik rasą nuo atolų, 
Ji ėjo į tamsius ir didelius miškus.
Ir vėl, lyg pasakoj, tau ieškant savo brolių, 
Berželių vainike gegutė užkukuos . . .

TAI’PEH, Formosa. — Lapkri
čio 14-tą komunistai nuskandino! 
nacionalistinės Kinijos laivą. Iš kyklomis, sudarant jų darbui rei- 
180 įgulos vyrų 28 dingo. Tą lai- kiamas moralines ir materialines 
va 1946 metais U. S. padovanojo į sąlygas; *

I nacionalistinei Kinijai. Kiniečių 5) Seserų Lietuvaičiui Institu- 
! nacionalistų spauda reikalauja,-to pagelba, leidžiant lietuviškoj 
į kad vyriausybė atkeršytų raudo- dvasioj laikraštėlį lietuviškai ne- 
niesiems už laivo nuskandinimąj kalbantiems lietuviu vaikams;

Tu brolius .suradai ir šventą kraujo kerštą 
Tu priėmei kartu su laisvės juostele . . . 
Kautynės—ir staiga- krūtinėj karšta, karšta 
— Aš, broliai, išeinu . . . palaistykit gėles .

Ne, gėlės neužtrokš, tu jas krauju pagirdei, 
Ir žemė niekados gėlių tau negailės, 
Nes tu atidavei jai partizanės širdį, 
O ji bus ateities gražiausioji gėlė.

Žilvinas

Katalikų Akcijos reikšmė yra plati. ;Tiek plati kiek visuome
nė. Jos dirva yra visuomenė. Kaip .Bažnyčia -siekia visas tautas, 
visus sluoksnius vesti prie Kristaus, taip Katalikų-Akcija siekia 
Kristaus dvasia gyvenimą persunkti. Atsisakyti kur nors eiti į 
gyvenimą, būtų atsisakymas nešti Kristaus dvasią į tą gyvenimą. 
'Pad ne politiniais sumetimais, bet Katalikiškos Akcijos akstinam’ 
einame į lietuviškos Bendruomenės organizavimą. Juk Bendruo
menės apimtis yra socialinė ir kultūrinė veikla. Ar tai nesutampa 
su Katalikų Akcija? Ar lietuvybės išlaikymas yra priešingybė Ka
talikų Akcijai? Taip kaip Bendruomenė siekia visus lietuvius jung
ti lietuviškai akcijai, lietuvybės išlaikymui, taip Katalikų Akcija 
siekia visus lietuvius jungti tikybiniai akcijai, Kristaus dvasiai iš
laikyti. Subjektai ir objektai sutampa.

LABDARYBĖ IR BALF’AS
Tikėjimas be gerų, darbų miręs. Katalikiška Akcija be labda

rybės būtų be dvasios. Katalikiška Akcija atsižymi gailestingumu, 
.meile, atsidavimu artimui. Gailestingumas nežino ribų. Juo la
biau gailestingumas nesiriboja parapija, kraštu ar tauta. Dar ryš
kiau pasakius, gailestingumas vertesnis, kai siekia svetimus ir to
limus žmones ar net priešus. Atminti ir remti savuosius yra ma
loniau, lengviau. Mes lietuviai jau 10 metų šelpiame savus tremti
nius per Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą, trumpai va
dinamą BALFą. Šiemet mūsų Fondas suvažiuos, i seimą Clevelande, 
lapkričio 26 ir 27 dienomis. Lietuviai katalikai turėtų gausiai su 
važiuoti ir bendrai dėtis į šį taip reikalingą šalpos darbą. National 
Welfare Conference per War Relief Services daug padėjo lietu
viams, aukodami dešimtimis tūkstančių dolerių, gelbėdami tremti
niams imigruoti (80 nuošimčių lietuvių įvažiavo per N.C.W.C.), 
atveždami ir apgyvendindami našlaičius (176), ir dabar įvairiais 
būdais kooperuodami. Katalikų Federacijos Imigracijos Komisija 
artimai dirba su BALFu. Labdarybė yra visų pareiga. Netikslu 
.sakyti, kad likučiais tesirūpina naujai atvykę lietuviai. Mūsų mo
tyvas dirbti labdarybėje yra katalikybė ir lietuvybė. Ir niekam 
tos privilegijos neperduodam. Tegu kiti savais darbais pelnosi.

DAR APIE ORGANIZUOTĘ
Katalikų Akcija yra ierarchiškai organizuotas veikimas. Reiš

kia, savo santvarkoje prisitaiko prie ierarchinio susiorganizavimo 
bažnyčioje: parapijiniai katalikiškos akcijos branduoliai spiečiasi 
apie kleboną, kaipo centrą viso religinio gyvenimo parapijoje, o 
diecezijoje apie vyskupą. Paskirose tautose ir valstybėse dar yra 
centrai, kurie diriguoja visos tautos ar valstybės veikimui. Paga
liau turi būti vienas centras, diriguojąs viso pasaulio katalikiškam 
veikimui, ir jis yra Romoje prie šv. Tėvo. Čia yra sudarytas di
džiulis štabas, kuris koordinuoja paskirų šalių ir paskirų pasau
linių sąjungų, kaip jaunimo, moterų, vyrų, profesionalų veikimą. 
Kur reikia paspaudžia, kur reikia atleidžia, ir taip suka viso pa
saulio Katalikiškos Akcijos ratą.

Iš to, kas pasakyta galima matyti, kaip reikšminga yra Ka
talikų Akcija ir kokį vaidmenį turi ta akcija šių dienų gyvenime. 
Visos Katalikiškos Akcijos galutinas tikslas yra Kristaus Kara
lystės praplėtimas. Tos Kristaus Karalystės įvykdymo našta de
dama ne vien ant kunigų, bet ir ant visų pasauliečių katalikų. 
Bet kaip nedaug pasauliečių nori dirbti už savo šeimos ribų, kaip' 
nedaug darbininkų dirba parapijos ribose, o dar mažiau už para
pijos.
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Nr. 45. Lapkričio-Nov. 18, 1954 GARSAS J?LRKSA VYKDOMOSIOS TARYBOSSUSIRINKIMO PROTOKOLAS
Spalių 1, 1954, Wilkes-Barre, Pa.

tuo

yra 
mi-

LRKSA Vykdomosios Tarybos susirinkimą prezidentas Leo
nardas Šiuutis atidarė 1:40 P. M., dalyvaujant šiems tarybos na
riams: dvasios vadui kun. J. F. Baltusevičiui, prez. Leonardui 
Šimučiui, vice prezidentui adv. J. J. Grigaliui, sekretoriui Vincui 
T. Kvetkui, iždininkui Petrui J. Karašauskui, iždo globėjams 
Vincui Abromaičiui ir Leokadijai Žemaitytei-Donarovich, dakta
rui kvotėjui dr. Wm. Krikščiūnui.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo malda.
Prezidentas Šimutis pakvietė sekretorių painformuoti Vykdo

mosios Tarybos narius apie šio susirinkimo tikslą.
Sekretorius Kvetkas pareiškė, "kad jo nuomone pereitasis sei

mas bene buvęs pats sėkmingiausias Susivienijimo istorijoje atsie 
kimų, atžvilgiu. Jis taipgi buvo sutartingas ir aš buvau inspiruo
tas delegatų kooperacijos dvasia. Iš tos priežasties aš tikėjausi ge
rų rezultatų atsišaukus į delegatus ir narius prirašyti naujo biz
nio. Vienok apgailestaudamas turiu prisipažinti, kad aš buvau la
bai giliai nusivylęs daviniais ir šis susirinkimas sušauktas 
tikslu, kad pasvarstyti naujų narių prirašymo reikalus.’’

Toliau tęsdamas jis aiškino, kad susirūpinimas naryste 
pagristas išsibraukimais dėl šių metų pažymėtinai gausingų
rimų. Priede to, certifikatai išduoti 1934 metais Dvidešimties Metų 
Mokėjimo plano pagrindu yra prinokę, arba pilnai išmokėti. Tad 
gi priede išsibraukimų dėl mirimų, su šiais metais susidarys nuo 
stoliai nariams pilnai sumokėjus duokles už certifikatus išduo
tus Dvidešimties Metų Mokėjimo pagrindu. Sekretorius specifiš
kai nurodė, kad viso gyvenimo apdraudos klasės nariai ikšiol suda 
rydavo organizacijos tvirtumo pagrindą. Tadgi narystės palaiky
mo problema pasidarė kur kas rimtesnė dėl augščiau nurodytų 
priežasčių ir reikalauja rimto dėmesio. Toliau *s nurodė, kad 
mūsų nariai turėjo geresnį patarnavimą, kaip tai žemesnių duok
lių pavidale, kadangi nariai, kurie perrašė savo certifikatus, gavo 
pilną rezervų sumą prie savo certifikatų kreditų, pravedant per
rašymą, ir gana gera lėšų fondo dalis grąžinama kuopoms ir na
riams, kaip tai duoklės kuopų išlaidų fondams, sekretorių atly
ginimui už išrinkimą duoklių, delegatų siuntimui seiman, jaunimo 
veiklos reikalams ir labdarybės fondui, taipgi padengimui "Gar
so” išlaidų, kurios imamos iš šio fondo. Nariai nemoka ekstra 
duoklių šiems tikslams.

Užbaigdamas savo pastabas pareiškė įsitikinimą, kad jis pa
vaizdavęs svarbumą ir padėties rimtumą ir kvietęs visus Vykdo
mosios Tarybos narius rimtai pagalvoti ir pareikšti savo nuomo
nes kas link šios problemos.

Prezidentas Šimutis paaiškino, kad jis dalyvavęs Ateitininkų 
seime ir raportavo, kad ten pasireiškęs nemažas susidomėjimas ir 
entuziazmas kas link plano, kuris buvo Ateitininkams pateiktas kas 
link Susivienijimo pažado įsteigti jaunimo stovyklą, daleidžiant, 
kad nustatytas naujų narių skaičius bus prirašytas. Jis taipgi ra
portavo apie mūsų organizatoriaus dr. Jono Bajerčiaus veiklą 
Ateitininkų tarpe. Jis yra įsitikinęs, kad daviniai bus patenki
nantys ir patarė toliau palaikyti gerą kooperaciją su dr. Ba- 
jerčium.

Iždininkas Petras J. Karašauskas raportavo, kad naujų nariu 
prirašymo reikalas buvo diskusuojąmas LRKSA 5-tos Penna aps 
krities susirinkime. įvykusiam sekmadienį, rugsėjo 26, 1954, ir 
ten pat buvo nutarta paskirti $50.00 dovanoms prie apskrities pri
klausančių kuopų veikėjams, kurie prirašys daugiausia naujų na
rių. Kųn. J. F. Baltusevičius kvietė visus Vykdomosios Tarybos 
narius organizuoti susirinkimus savo bendruomenėse. Jeigu ga
lėsiąs, jis mielai dalyvaus tokiuose susirinkimuose ir padės su
interesuoti žmones darbuotis Susivienijimo gerovei. Jis toliau aiš
kino, kad naujų narių prirašyti galima ir' paaiškino apie savo 
paties pastangas šioje srityje. Paprasčiausias dalykas, tai su-

’perrašytos Susivienijimo konstitucijos ir įstatui kopijas, prisilai- 
ikant 90 dienų periodo seimui užsibaigus. Diskusuojant konstitu
ciją ir įstatus, dr. Wm. Krikščiūnas suminėjo kelias sekcijas, ku
rios, jo nuomonę, galėjo būti suprastintos apleidžiant kaikuriuos 
žodžius. Kiti direktoriai taipgi dalyvavo diskusijose kas link teks
to. Sekretorius Kvetkas atsakė į klausimus. Jis taipgi raportavo 
apie susirinkimą įvykusį Susivienijimo centro įstaigoje rugpiūčio 
28-29 dd., dalyvaujant konstitucinės įstatų komisijos ir dviem pe
reito seimo specialiai darinktiems nariams iš delegatų tarpo veik
ti su statutų komisija pilnu autoritetu, seimo jiems suteiktu, da 
ryti permainas originaliniam tekste, prisilaikant apdraudos de
partamentų sugestijų. Jis pareiškė: “Šia proga noriu pakompli- 
mentuoti komitetą už jo susidomėjimą parodytą paskirtoms pa 
reigoms, nes buvo aiškiai matoma, kad jie atvyko pasiruošę su 
pilnu žinojimu originalinio teksto, kaip lygiai ir sugestijonuoja- 
mų permainų.” Tęsdamas jis raportavo, kad to priežastimi buvo 
tas, kad jis kiekvienam pasiuntęs departamento laiško kopiją. Dvie
jų dienų laikotarpiu buvo peržiūrėtas tekstas ir padarytos suges 
tijonuojamos permainos. Jų darbas buvo užbaigtas priimant kon
stituciją ir įstatus originaliai seimo užgirtus, įnimant padarytas 
pataisas. Visa komisija pasirašė komunikatą.

(Bus daugiau)ONE HUNDRED YEARS IN THEFRATERNAL BENEFIT FIELD

of
4.

By JOSEPH MARTINEK, Historian of the 
Czechoslovak Society of America

The history of the Fraternal’insurance system as a special 
Benefit Societies in the United feature of their activities. Some 
States is much older than here- of them did not have ritualistic 
tofore supposed. Recent re- form of work ,or a lodge system, 
search reveals that the roots of Others adopted the form of Fra- 
American Fraternalism go much ternalism, as known today and 
deeper than was known in the as defined by the insurance laws 
past. The fact that one of the of the country, at a much later 
member societies of the National ■ date.
Fraternal Congress, the Czecho-’ The pioneer 
Slovak Society ot America, is į J
celebrating its Centennial, tęsti-’ The Czechoslovak Society 
fies to that. ’America, organized on May

Yet this society was not the 1854. in St. Louis, was incor- 
first of its kind to be organized. \ porated by a special act of the 
Several others preceded it, al--State Legislature of Missouri on 
though these pioneer units ofjMarch 12, 1859, and is the only 
Fraternalism did not yet have • one of these early societies which 
all the traits and marks of a true .from its very inception had all 
Fraternal Benefit Society as we the traits and aspects of a true 
now know them. ’fraternal benefit society, name-

These pioneers of Fraternal- ly; a lodge system, a democratic 
ism first appeared in the first, form of government, ritualistic 
half of the last century. They form of work and a regular in- 
were largely founded on the surance system. For this reason 
principle, and followed the pat- it is, according to oar present 
tern, of the Friendly Societies knowledge, to be considered aS 
of England and undoubtedly 
these principles and patterns 
were' brought over by the early 
immigrants. This form of organ
ization well fitted the American 
Scene and met the needs of those 
times so admirably that soon it 
was readily adopted by native 
Americans and other racial 
groups, namely, the Irish, Ger
mans and Czechs—or Bohemians, 
as they were known at that time 

’and who came to this country
rasti tinkamus asmenis, jis užbaigė. Dr. Wm. Krikščiūnas paaiš- ’from Austria, from the provinces 
kino apie savo patyrimus ir kad yra reikalingas sunkus darbas which now constitute the Re- 
nugalėti kaikurias problemas. Kiti direktoriai išsireiškė tuo pa- public of Czechoslovakia, 
čiu reikalu ir padarė sugestijų problemos išsprendimui.
torius Kvetkas paaiškino, kad planuojamas susirinkimas visų šio 
rajono kuopų sekretorių ir kad jis su V. Abromaičiu diskusavęs 
panašų susirinkimą su keliais kunigais rugpiūčio 15-tą Lakewood. 
Pa., ir toks susirinkimas buvo numatytas kur nors Schuylkill 
apskrity. Kunigai, su kuriais teko kalbėtis, pareiškę pritarimą ir 
pažadėję savo kooperaciją. Kalbėdamas apie pasiruošimą tokiems 
susirinkimams, sekretorius parodė portfelį (kit), kuris specialiai 
parūpintas susidėti reikmenis, kaip aplikacijas, formas, duoklių ’ 
knygeles, konstituciją-įstatus ir kuris bus suteiktas kuopų sekre-j 
toriams.

Daroma sugestija sesiją uždaryt ir apžiūrėt kaikurias nuo
savybių lokacijas. Sugestija priimta su tuo supratimu, kad kiek
vienas iki sekančios sesijos rimtai pagalvos apie svarstomus rei
kalus ir bus pasiruošęs teikti savo sugestijas.

Kunigas Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prezidentas Šimutis sesiją uždare 5 :20 P. M.

ANTROJI SESIJA
Spalio 2, 1954

Leonardas Šimutis antrąją Vykdomosios Tarybos 
vai. ryte, dalyvaujant visiems Tarybos nariams,

' Prezidentas 
sesiją atidarė 9 
taipgi redaktoriui Matui Zujui.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Pirmuoju biznio punktu buvo sekretoriaus Kvetko raportas, 

kad jis pasiuntęs dešimties valstybių, kuriose Susivienijimas yra 
laisniuotas daryti biznį, apdraudos departamentams certifikuotas“DIEVAS SU MUMIS”

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius

Užsakant kreipkitės i:
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 j;73 E. South St.), Wilke*-Barre Penna

and promoted athletic, gymnastic 1 
spott, dramatic and choral act-’ 
ivities, and established or helped j 
to organize many Czech language 
schools, humanitarian institu
tions and a society for the ad
vancement of higher education.

Its system of insurance is a 
true picture of the evolution of 1 
fraternal insurance from its sim- j 
plest form to all modern plans , 
of insurance. (

(The Fraternal Monitor, Nov., ; 
1954.)

JOSEPH B. LAUČKA RETURNEDTO U. S. FOR VACATION
Joseph B. Laučka 

Terrace, Rochester, 
has returned to the United States 
on home leave and for consulta
tion after having served with the 
U. S. Information Agency in 
Munich, Germany, as Chief of 
the Lithuanian Service at the 
Agency’s Munich Radio Center 
for 2% years. He will return to 
his post following his vacation 
which he is spending with Mrs. 
Laučka’s parents, Mr. and Mrs. 
Joseph A. Mocejūnas in Roches
ter. Mrs. Laučka, the former 
Isabelle Mocejūnas, is a graduate 
of Nazareth College in Roches
ter.

The Agency conducts the U. 
S. overseas information program 
which supports and explains 
American policy abroad and com
bats Communist propaganda. In 
reaching the peoples of foreign 
nations, the Agency uses many 
means of communication includ
ing radio, motion pictures, press 
and publications, libraries and 
information centers.

Mr. Laučka, who was born in 
Brockton, Mass., received a law 
degree from the University of 
Vytautas The Great in Kaunas, 
Lithuania. From 1930-33, he was 
associate editor of the Lithu
anian semi-weekly newspaper, 
"Darbininkas,” published in Bos
ton, Mass., and served as editor 
of the Lithuanian weekly, "Ame
rika,” in Brooklyn, N. Y., from 
1936-44.

He served as executive direct
or of the United Lithuanian Re
lief Fund of America, a member 
agency of the National War 
Fund, from 1944-48, and was 

Radio and television listeners liaison officer with the National 
who were tuned in on the Chica- Catholic Welfare Conference 
go Bears and Green Bay Packers ’war relief services in the resettle
professional football game, Sun jment of displaced persons in the 
day afternoon, November 7, 1954, U.S.A, from 1948-51. Mr. Laučka 
heard the name of Tony Latone 
mentioned in remarks made by 
the announcer. He was called one 
of the greatest fullbacks of all 
times. He played professionally 
with the old Pottsville, Pa., 
Maroons and before that with daily, seven days a week. These 
the Edwardsville. Pa.. Lithuanian programs are designed to reach 

the listeners in Lithuania, Commun
ist-dominated country behind the 
Iron Curtain, and are also heard 
throughout Central Europe. 
'Despite constant attempts by the 
Communists to jam the signals, 
Mr. Laučka says letters and test
imony of escapees from the satel-

of Watkin lite countries indicate that Mun- 
New York, j ich Radio Center’s programs are 

being heard behind the Iron Cur- , 
tain. The programs are broad
cast by medium and short wave.

STANDARD TIME SYSTEM VYČIŲ 113-JI KUOPA GRAŽIAI PAMINĖJO SUKAKTI
On November 18, 1883, the pre

sent system of standard time was 
adopted in the United States, 
chiefly for the convenience of 
the railroads. The principles of 
standard time were first suggest
ed by Charles F. Dowd of Sara
toga Springs, New York. The 
standard time system, still gen
erally used today, divided the 
United States into four time 
zones—Eastern, Central, Moun
tain and Pacific. The time dif
ference between adjacent zones 
is one hour. Thus, when it is 12 
o’clock noon in New York, it is 
11 A. M. in Chicago which is on 
Central time, 10 A. M. in Denver 
which is on Mountain time and 
9 A. M. in San Francisco which 
is on Pacific time. The principle 
of standard time has been im
portant in facilitating orderly in
terstate transportation and 
munication in the past 
years.

Balkūnas iš Maspeth, L. 
Y. Taipgi kalbėjo Vyčių 
pirmininkas A. Vasiliaus- 
J. Boley iš New Yorko,

com- 
fifty 
C. C.TONY LATONE ONE OF THE GREATEST FULLBACKS

LINDEN, N. J.—Vyčių 113 
kuopa iškilmingai pradėjo ir iš
kilmingai užbaigė 30 metų gyva
vimo sukakties minėjimą.

Spalio 23 d. Liberty Park sve
tainėj įvyko bankietas, kuriame 
dalyvavo tiek svečių, kad dau
giau nebegalėjo svetainėj sutal
pinti. Svečių matėsi iš visos apy
linkės.

Elizabetho’ klebonas kun. M. 
Kemežis atidarė vakarą malda. 
Kun. A. Kasparas sumaniai va
karui vadovavo.

Įspūdingą kalbą pasakė prela
tas J.
L, N. 
centro 
kas ir
Lindeno miesto majoras, kun. B. $ 
Šimkus iš Philadelphijos. Tarp 
žymių svečių buvo keli vietos ki
tataučiai kunigai.

Gražią kalbą pasakė vietinės 
Vyčių kuopos pirmininkas V. 
Guzevičius.

Meninei programai vadovavo 
muz. J. Čižauskas iš Elizabetho.

Kuopos steigėjai Adelė Lau- 
raitė, Butkienė, Krotulis, Krotu- 
lytė, Mikšis ir Zalinauskas ypa
tingai buvo pagerbti.

Neišdildomą įspūdį visiems 
paliko išdalinta Nekalto Prasi
dėjimo dogmos istorijos knygelė.

Iškilmingas ir tinkamas šios 
sukakties užbaigimas įvyko spa
lio 31 dieną Elizabeth'o lietuvių 
bažnyčioj, kur klebonas kun. M. 
Kemežis už kuopos mirusius na
rius atlaikė šv. Mišias; jam asis- . 
tavo kun. J. Pragulbickas ir kun. 
A. Kasparas.

Lydint kunigams, vyčiai, skau
tai (berniukai ir mergaitės) ėjo 
prie didelio kryžiaus, kuris stovi 
Šv. Petro ir Povilo parapijos 
šventoriuje. Ten tinkamai atlik
tos ceremonijos ir padėtas bažny
čioje pašventintas vainikas.

Po visų ceremonijų 113 kuopos 
nariai gryžo į Lindeną, kur ly
dimi pirmininko' V. Guzevičiaus, 
jo padėjėjų Ed. Pribušausko ir 
Juozo Sabelio ėjo į anksčiau už
sakytą vietą pusryčiauti. ; ;>

Tuo užbaigta 30 metų gyvavi
mo sukaktis.

Ei. Vyčiai! Gyvuokit Tautai 
ir Bažnyčiai?

Nuoširdus Vyčių Rėmėjas

was a member of the national 
board of the National Council of 
Catholic Men for five years.

Mr. Laučka says the Munich 
Radio Center broadcasts four 
Lithuanian language programsthe oldest American fraternal 

benefit society in the field. 
(Edit, Note: The earlier societies 
have ceased to operate and with
out doubt the Czechoslovak So
ciety of America is the oldest 
existing fraternal benefit so- . 
ciety.)

The first Grand Lodge was 
organized March 3, 1862. for the 
expressed purpose of extending 
the operations to other parts of 
the United States.

The Czechoslovak Society of 
America now has 336 lodges with | 
47,000 members in 22 states and į 
the District of Columbia. Illinois i 

’leads with 118 lodges and more’ 
than 18,000 members. Assets total 
more than $12 million. It has ’ 
served its members well. In the į Rogers Clark, pioneer and Re-1 
course of one century the parent jvolutionary War leader, was 
body and the societies merged born in Virginia. After studying 
with it, paid out more than $30,-’ surveying, he settled in Ohio and 
000,000 in benefits to the families .served in the Indian wars in that 
of its deceased members. ’territory. Shortly thereafter he

It built more than 50 National moved to Kentucky and upon the 
Halls which became very useful 
social centers for old settlers and 
newcomers alike. It sponsored

Knights football team in 
early 1920's.

Tony Latone was born in 
wardsville, Pa., and did not 
further than the grammar grades 
in school, yet became one of the 
all time greats of football. His 
correct name is Latonis and is 
the son of Lithuanian parents 
and how resides in Detroit, Mich
igan.

Edi 
get

Sekre- ■ Some of these predecessors of 
the fraternal movement are al-į 
mpst completely unknown. In
surance laws at that early period 
were practically nonexistent. 
Few of these societies cared to 
incorporate or incorporated at a 

’much later date, thus leaving but 
į few traces in the official rec- 
jords. And the 
that period did 
attention to the 
migrant groups.

In my research of the origin 
of the Czechoslovak Society of 
America, founded in 1854 in St. 
Louis, Mo., I have been able to 
learn of the existence of five 
societies which preceded it: the 
German Benevolent Society, St. 
Louis, which, according to an ad 
in the daily “Anzeiger des West-- 

■ ens,” was founded in 1845; the 
Mechanic’s Mutual Aid Society, 
Boston, incorporated in 1846; the 
Shamrock Benevolent Society, 
Brooklyn, N. Y., incorporated in 
1848; the Swiss American Ben
evolent Society, St. Louis, found
ed in 1849; and the Society of 
Sons of Harugari, New York, 
founded in 1850. There are sever
al French burial societies in 
Louisiana dating from that early 
period. Which of these societies 
is to be considered the'pldest is 
hard to ascertain, because the 
incorporated societies were 
known to exist several years be
fore their incorporation.

, These earliest benevolent so
cieties, at the time of their ina hiui a.™.,,™,
founding, were not yet true fra-ljant ilgiau. Kaina $2.00. Jeigu nebū- 
ternal societies in our sense of i site pilnai patenkintas, jums pinigai 
the term. They were lacking one 
or more traits distinguishing 
true fraternals from the benevol
ent societies which were extend
ing mutual aid on a voluntary 
basis, and which did not have an

newspapers of 
not pay much 
doings of im-

NEBŪK ŽILAS

Stebuklingos gyduolės, kurios pa
naikina žilumą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų tu
rėti kiekvienas, kuriam žyla, slenka, 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus kokie buvo, bet nė
ra dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Kreipkitės neatidelio-

GEORGE R. CLARK HARRISBURG. Pa.-Lapkri- 
čio 20-21 dd. čia įvyks Amerikos 
Legijono Pennsylvanijos depar
tamento konvencija. Laukiama 
'2,000 atstovų. Kalbės valstybės

_ , ,n r' aukščiausiojo teismo teisėjas Mi-On November 19, 1752, George. J .... -L_ įchael Musmanno ir kiti įžymus 
’ asmenys.

outbreak of the Revolution he 
led a patriot army along the 
frontier, campaigning vigorously 
against the British throughout 
Illinois, Ohio and Kentucky. His

GARSO” KNYGYNEGALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkly.

Skvirecko' vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas, keturių 
evangelijų knygas; , Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: sv. Povilo, 

j šv. .Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių^is ano pasaulio dalykų

J.
successful skirmishing helped to
save this territory for the col-i Apreiškimą. surašytą’apaštalo šv. Jono'’Naujame Testamente yra surašyta 
onies in the final treaty of peace .Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popie- 

In his later T*n*a*s viršeliais—$2.00.with the British.
years, Clark lost whatever for-

bus sugrąžinti.
PASTABA: Su orderiu siųskite ir 

pinigus, kitaip vaistų nesiunčiam.
Orderiai priimami tik iš Jungtinių 

Amerikos Valstybių; iš Kanados ir ki
tų valstybių nesiųskite.

FLORAL HERB CO.
Hot 30K. Dent. 6, Clinton. Indiana

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi

aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 

kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis, 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareschi, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo
džiais, šis,kūrinys, “išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums’, lietuviams, pažistantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anghj ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui} 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

VAI LĖKITE DAINOS-—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos........ ..................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos..............
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..........
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ................................ ,.......................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas .......................................... ........
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ........... ......................
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio ......................................

Užsisakant kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pennfti

tune he had collected and when netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su
i....., v' nn

he died near Louisville in 1818 
he was penniless. He was a bro
ther of the American explorer, 
William Clark, who, with Cap
tain Merriwether Lewis, explor
ed the Northwest Territory.

CRAPID GROWTH c.

re
in

Texpur, India.—During a 
cent Marian Year ceremony 
the small town of Dhekiajuli, 23 
miles from here, Salesian Bishop 
Ferrando celebrated Mass in an 
open field because the church 
was too small for the assembled 
received communion in the mor
ning, while 200 were confirmed 
crowds. More than 1,500 persons 
in the afternoon. Yet, just 18 
years ago, Dhekiajuli did not 
have a single Catholic family!

$2.00 
2.00 
2.00 
1.50
5.00 
2.00 
7.00

No man ever yet became great 
by imitation. —Samuel Johnson

3
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- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - , ,s LDS cmm APMI BALF0 DEŠIMTMEČIO minėjimo VIETINĖS ŽINIOS TIES SUVAŽIAVIMO KONCERTAS NEW YORKE

PLYMOUTH’O ŠV. KAZIMIERO

sunkumų. Jam netruko preciziš- 1 
kūmo, kurio šis kūrinys reika
lauja.

Jau kita dvasia vyravo lietuvių 
kūrybos atlikime. Čia smuikui 
teko rungtis dissonansinėse har
monijose. , Solistas parodė, kad 
jis lygiai laisvai, kaip klasikinę, 
valdo ir jo mėgiamą moderniąją 
formą. Mūsų kompozitorių kūri
niai sudarė įdomią ir gražią skir
tingų nuotaikų pynę. Atrodė, 
lyg tai būtų vientisinė siuita. 
Pirmą kartą išgirsti mūsų kom
pozitorių kūriniai pagavo klau
sytojus savo grožiu, harmonijų 
turtingumu ir minčių artimumu. 
Ilgai liks nepamiršti solisto at
likti dalykai: prof. V. K. Banai
čio nepaprastai subtili “Vandens 
lelija’’, visiškai skirtingos nuo
taikos J. Gaidelio “Lietuyiškas 
šokis Nr. 1’,’ liaudiška A. Ra
čiūno “Rymojo mergelė” melodi
ja, Br. Budriūno skausminga 
“Rauda”. Pastarajam kūriny, 
nors autorius puikiai sugebėjo 
išnaudoti smuiko ypatybes mažos 
apimties veikale, švelnūs flažole- 
to nenuskambėjo pakankamai pil
nai dėl blogos akustikos didžiu
lėje salėje. Tačiau vis dėlto, at
rodo, smuikininkas privertė įdė
miai klausytis ir tuos, kurie atėjo 
smuikui nenusiteikę, bet labiau 
linkę grojimo metu pasikalbėti. 
Mažas instrumentas didelio smui
kininko rankose bus paruošęs at
eičiai daug naujų klausytojų.

Baigiant reikia prisiminti ir 
Aleksą Mrozinską, visų solistų 
akompaniatorių, o Mendelssohno 
koncerte pavadavusį simfoninį 
orkestrą ir atsistojusį lygiagre-jįį. 
čiai solistui. T’ 
sunkią piano partiją su dideliu! 
susikaupimu. Tiesą sakant, sun 
kūmų buvo ir palydimoje daly
je, ypač lietuvių kūryboje, bet] 
uždavinys visada buvo puikiai 
atliktas. Neišsišokdamas. sutap , . ..................... /damas su solistais ir įsijungda-1 
mas į jų idėjas, Mrozinskas lei
do pilnai iškilti dainininkių bal
sų savybėms ir pasirodė tikras 
akompanimento meisteris.

Koncertas buvo rengėjų pa- 
, tiektas be priekaištų. Tūkstanti-
■ nė klausytojų masė, kurioje bu- 
i vo nemaža ir mūsų žinomųjų mu-
■ zikų, savo pritarimu išreiškė di

delį pasitenkinimą tokiu retai
limu, rimtu koncertu. Už tai 

i'garbė BALFui.

Visi Įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiam 

Būdavo apysaką

VARPAI SKAMBA
HARTFORD, Conn. — LDS 

Conn. Apskrities suvažiavimas 
įvyko spalio 31, 1954 m., Švč. 

i Tre jybės lietuvių parapijoj, Hart- 
jford, Conn.
j Suvažiavimas pradėtas šv. Mi-

PROF. JUOZAS ŽILEVIČIUS
būdų dainininkės—viena tempe- 
ramentingesnė, kita ramesnė— 
pasirinko sau atitinkamus kūri
nius. Girdėjome savo kompozi
torių—J. Tallat-Kelpša, J. Gruo
dis, K. Kaveckas, V. Jakubėnas, 
A. Vanagaitis—ir tarptautinių— 
P. Mascagni, F. Mendelssohn, P. 
Čaikovskij, N. Rimskij-Korsakov, 
Ch. Gounod, J. Massenet, J. Of-

Š. m. spalio 17 d. Webster Hall 
New Yorke įvyko nepaprastas 

šiomis, kurias atnašavo kun. Po-, koncertas: turėjome progos pir- 
vilas Sabulis 10:00 vai. ryte už ma kartą mūsų padangėje girdė- 
gyvus ir mirusius LDS narius. Ji žymius menininkus: Prudenci 

i 1:00 vai. po pietų LDS 6 kuo !ja Bičkienę—lyrinį sopraną, Sta 
pos pirmininkas Stasys šrupšas Sę Daugėlienę—mezzo sopraną, 

: susirinkimą pakviesda jr Izidorių Vasyliūną—smuiki- 
";"brą. Jiems asistavo Aleksas 

o apskrities Mrozinskas—pianistas. Programą 
1. Joną Am-{pravedė Vitalis Žukauskas. įterp- 

. . sąmojingų pasakojimų
kinti suvažiavimą. . iapie DP ir BALFą, kas buvo gal

; 1 Vienbalsiai pasisakyta, kadap-ikiek neįprasta koncertui, bet vis- 
klauso lietuviai katalikai gyVe- skrities valdyba vestų sesijas.! tik vykusiai paįvairino ilgoką 

. .. «• .« T i m i n Iri 1 i Tumnči linu i
', ’Buttton- lint dalyvauti 

Township, ir -ki- pavadavo p. . 
įRaporteriu išrinkta Nell P. Meš- 

., 1 kūnas; tvarkos prižiūrėtoju Ka-

BAŽNYČIA UŽDARYTA
? v ---------------

Pereitą sekmadienį Plymoutho 
Šv. Kazimiero bažnyčioje pamal
dų jau nebuvo.

Scrantų vyskupijos . inžinie
riaus John Larney patarimu, ir 
J. E. vyskupo Jerome J. Hannan 
įsakymu, klebonas kun. A. J. 
Sinkevičius bažnyčią uždarė sau
gumo sumetimais.

Jau du metai atgal dėl anglies 
kasyklų sužalotos žemės dubimų, 
bažnyčios pagrindai ir sienos 
pradėjo trūkinėti. Pereitą savai
tę dėl sutrūkimų trečiu kariu iš 
eilės sugedo apšildymo sistema.

Klebonas kun. A. J. Sinkevi
čius paragino savo parapijiečius 
lankyti kitas kaimynines bažny
čias išklausyti šv. Mišių.

Parapijos asistentu yra kun. J. 
J. Dastickas.

METINIS L.R.K.S.A
4-SIOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

Dabartinė , Plymoutho Šv. Ka
zimiero bažnyčia yra pastatyta atidarė 
1902 metais vadovaujant kun. Jo- mas apskrities valdybos narius i ninką. 
nui Žiliui-Zilrhskui. {Keliais at- užimti savo vietas, i 
vėjais bažnyčia buvo pertaisyta dvasios vadą prel. kun _ __ __
ir perdekoruota. Bažnyčia yra bota atkalbėti maldą i"r pasverdamas 
ruiminga—turi 800! sėdynių. ! I . _

' - • - . I Prie Plymoutho parapijos pri-,

nantieji pačiame Plymouthe, Iždininkui K. Tamošiūnui nega- programą.
Breslau, Lyndwood, Buttton- Unt dalyvauti suvažiavime, jį: Tikrumoje koncertų buvo du— 
wood Hanover Township, ir’ki- pavadavo p. Juozas Poviliūnas, .vokalinis ir instrumentalinis, kil
tose sekcijose. .. I

’ kūnas; tvarkos prižiūrėtoju Ka- 
šv. Kazimiero parapijos ribose zimieras Balčiūnas; mandatų kf>- 

gyvuoja keturios LRKSA kuo- ^—ja. petras Jokubauskas ir
Andrius Pateckis: Ona Šmotienė

gyvuoja keturios LRKSA kuo
pos. -< i

Šioje parapijoje vargoninin- prisegė ženklelius.' 
kauja ilgametis LRKSA iždiniu-1 Mandatų komisija pranešė, kad 
kas muzikas Petras J. Karašaus- suvažiavime dalyvauja iš dviejų

Mandatų komisija pranešė, kad

kas.

METINIS LRKSA 5-TOS 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
kuopų

kuopų 15 atstovų ir keturi sve
čiai.

Protokolo raštininkas S. Sap- 
ranas perskaitė 64-tojo suvažia
vimo protokolą.

Apskrities pirmininkas Stasys 
Šrupšas išduodamas raportą dė
kojo visiems, kurie prisidėjo prie 
trilypinės gegužinės, kuri taip 

I sėkmingai buvo pravesta, ypatin
gai Moterų Sąjungos ir LRKSA

Kūriniai buvo Įvairūs, 
nuotaikų, ir daininin- 
juos savitai atliko, įro- 
šavo menini subrendi-

LRKSA 4-tos Penna apskri
ties kuopų atstovų metinis su-' 
Sirinkimas įvyks sekmadienį, lap
kričio 21-mą, Šv. 
pijos svetainėje, 
Pa.

Pradžia 2 P. M.
Kaip metiniam 

bus išduoti viršininkų raportai, 
svarstomi 1955 metų veiklos rei
kalai ; taipgi bus renkama Valdy
ba 1955 metams. •

Tą pačią dieną, 8 vai. ryte, vie-1 
tinitf klebonas, Susivienijimo ve- Į 
teranas kun. P. B. Paukštis at-' 
laikys mišias 4-tos apskrities 
steigėjų ir mirusių narių inten
cija.

Po susirinkimo parapijos sve
tainėje bus vakarienė.

Visų apskrities kuopų atstovai 
malonėkite dalyvauti metiniame 
susirinkime.

Pranas Katilius, -pirmin. ' 
Alicija Venslauskienė, sekr.

5-tos Penna apskrities 
atstovų metinis susirinkimas apskritims. Raportas priimtas su 
įvyks sekmadienį, gruodžio 5-tą, 
Lietuvių Piliečių Klubo svetai
nėje. 91 North Main St., Pitts-

Antano para- ton> pa
Forest City, p’radžia 2:30 P. M.

Kaip metiniam susirinkime, 
bus išduoti valdybos raportai ir 
pranešimai. Turėsime pasitarti 
naujų narių prirašymo reikalais, 
sekančių metų išvažiavimų rengi
mu ir kitokia veikla. Taipgi bus 

i renkama apskrities valdyba 1955 
{metams.

Po susirinkimo bus vakarienė.
Tadgi visos kuopos, priklau

sančios prie 5-tos apskrities, pri- 
siųskite savo atstovus.

Adolfas Norvaiša, pirm.
Vytautas Paulauskas, rast.

susirinkime.

fenbach. 
skirtingų 
kės visus 
dydamos 
mą ir rimtą požiūrį Į vykdomąjį 
dalyką. Sunku būtų pasakyti, kas 
geriau pasisekė, ir norint atlik
tuosius dalykus surūšiuoti į ■pir
muosius ir antruosius, tektų pri
pažinti, kad visi buvo “pirmieji”. 
Ypač duetuose, kurių buvo ketu
ri, dainininkės parodė puikų su- 

: sidainavimą ir turėjo daug pasi- 
Abi dainininkės savo meniškus i sekimo. Jų balsai netik nestelbė 

sugebėjimus vykusiai parodė. Jų’vienas kito, bet net į vienodą 
balsai puikiai apipavidalino {tembrą susiliedavo.
kompozitorių mintis. Skirtingų’ Svet‘imų kūrinių atlikimas lie

tuvių kalba taip pat sveikintinas, 
|nes priartino dalykus klausyto
jams ir nuteikė juos jaukiai, lyg 
koncertas būtų klausomas Kau
ne. Apskritai, šių dviejų mielų 
viešnių pasirodymas paliko ma
lonų ir gilų įspūdį ir ilgai išliks 
neužmirštas.

Antrojoj koncerto daly girdė
jome smuikininką Izidorių Vasy- 
liūną. Apie jį seniai teko skai- 
Įtyti spaudoje, kad jis tremtyje, 
ivėliau Pietų Amerikoje ir, paga
liau, JAV pasirodydavo. Izido- 
jrius Vasyliūnas atliko T. Vitali- 
Ciaconna, F. Mendelssohno Kon- 
certą e moli ir lietuvių—A. Ra- 

ELIZABrsTH, N. J.—Šv. Pet'’čiūno, K. V. Banaičio, J. Gaide- 
!ro ir Povilo parapijos klebonas >lio ir Br Budriūno kūrinių. Pir- 
Įkun. M. G. Kemežis paskelbė va- muoju vejkaiu lyg padaręs įžan- 

L'{gą, smuikininkas visa siela įsi-

rių vieno būtų pakakę publikai, 
daugumpje nepasiryžusiai 3 vai. 
klausytis rimtos muzikos. Tačiau 
programos Įvairumas leido klau
sytojams Įdėmiai susikaupti.

{Lietuvos Vyčių 41-moji kuopa iš 
Brooklyn, N. Y., suvaidino jumo 
ristini veikalą “Moterims Neiš- 
s?meluosi”. O tą linksmą juokų 
vakarą suruošė vietinė Vyčių 3-ji 
kuopa. Po vaidinimo buvo ir šo- 

grojant puikiai muzikai.
Senas Jurgietis

k i ai

pagyrimu.
Sekė vice pirmininko, užrašų 

raštininko ir iždo globėjų raporį 
. tai, kurie priimti su pagyrimu, 
j Trilypinės gegužinės raportą 
išdavė p. Petronėlė Manikienė. 
o pirmininkas šrupšas pridavė 
$100.00. Raportas priimtas delnu 
plojimu. _____ ....__ ________ t________  ._

LDS Conn. Apskrities seimo: jų sukelti pinigų padengti išlai
atstovė Nell P. Meškūnas išdavė idas už neseniai įrengtą bažnyčio- j^ngė į Mendelssohno koncertą, 
seimo rapoitą, kuris įvyko spalio |je ir mokykloje apšildymo siste- atkurdamas gilias autoriaus min-

ELIZABETHIEČIŲ 
ŽINIOS

Mirusioms
A. A. KATRĖ RIMIENĖ, 

gyv. 96 Center St., Pittston, mi
rė lapkričio 12-tą Pittstono ligo
ninėje. Palaidota pirmadienį, 
lapkričio 15tą, iš Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Pittstone išgyveno 45 metus. Jos 
vyras Pranas mirė šių metų ko
vo 21-mą. Paliko dukterį, sūnų 
ir tris anūkus.

A. A. MRS. ANNA VICTOR, 
gyv. 650 West Shawnee Avenue, 
Plymouth, mirė lapkričio 10-tą 
Mercy ligoninėje. Palaidota šeš
tadienį, lapkričio 13-tą, iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse Muhlenburg. Laidojimu 
rūpinosi Maslauskų Įstaiga. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoj, Ply- 
mouthe išgyveno 55 metus. Pali
ko du sūnus, dvi dukteris, dvi se
seris ir keturis anūkus.

MAJORAS TAMELIS 
PARVAŽIAVO Iš 

VOKIETIJOS

23-24 dd. š. m., So. Boston lie
tuvių parapijos patalpose. Sekė 
paklausimai ir atsakymai po ku
rių raportas priimtas.

I Kita trilypinė gegužinė palik- 
'fo n rtc lz-r i f i a c xra 1 r? vhnc m invi ii ra i

SUMajoras Jonas G. Tamelis 
šeima parvažiavo iš Vokietijos ir 
30 dienų atostogas praleis pas sa
vo tėvus Joną ir Prancišką Ta
urelius, 178 Hillside Ave.. Kings
ton.

Atostogoms užsibaigus majo
ras Tamelis vyks į Forth Sill. 
Oklahoma, pagilinti artilerijos 
mokslą.

J. G. Tamelis armijos karjerą 
pradėjo 1935 metais. Antrojo pa
saulinio karo laiku tarnavo 24-toj 
pėstininkų divizijoj. Rugpiūčio 
mėnesį 1950 metais jis pradėjo 
tarnauti 109 lauko artilerijos ba- 
talijone, tų pačių metų lapkričio 
17-tą su savo daliniu išvyko į 
Vokietiją.

Majoras Tamelis yra vedęs bu
vusią Elizabeth Willkes, jie au
gina dvi dukreles — dvynukes 
Barborą ir Elžbietą—ir sūnų Jo
ną.

Majoro tėvas Jonas Tamelis 
yra LRKSA veteranas, ilgametis 
209 kuopos narys ir šioje kuopo
je ėjęs įvairias viršininkų parei
gas.

ta apskrities valdybos nuožiūrai.
Kitas apskrities suvažiavimas 

įvyks Waterbury, Conn.
Nauja apskrities valdyba: pir

mininkė Nell P. Meškūnas, vice 
'pirmininkas Stasys Šrupšas, raš- 
įtininkė Stefanija Sapranas, iždi
ninkas Juozas Bernotas, iždo 
globėjai—Albinas Armaitis ir 
Antanas Mazalas.

Metiniam LDS seimui atstove 
išrinkta Stefanija Sapranas.

Po to pirmininkas Stasys šrup
šas pakvietė dalyvius į šeiminin
kių p. Onos Navickienės. Katri- 
nos Kasmaitienės, Petronės Ma- 
nikas ir pp. Balčiūnų pagamintą 
vakarienę.

Dievas tesaugoja ir globoja 
mūsų lietuvius' veikėjus, kad ki
tą metą galėtume vėl vieni su ki
tais pasikeisti mintimis bei vei
kimu. Raporteris

ŠIS-BEI-TAS
PHILADELPHIA, Pa.—Sek

madienį, lapkričio 7-tą, Šv. Jur
gio bažnyčioj prasidėjo misijos 
lietuviškai, o lapkričio 14tą ang
liškai. Misijas veda kun. Antanas 
Mažukna, marijonas.

Teko sužinoti, kad viengentis 
Juozas Ivanauskas, šimtaprocen
tinis Lietuvos patriotas-tėvynai- 
nis, daug metų buvęs Lietuvių 
Muzikalio Namo'Svetainės vado
vybėj, yra rimtai sunegalėjęs— 
sergantis.

JAU GAV IMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

“RAMYBES ŠALTINIS”
Surinko prelatas L M. JURAS. Išleido Lie., vių Katalikų 

Spaudos Draugija, CL_ go, Illinois, 1954^ metais. £14 puslapi 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI V ALAN • i—Maldos ir Giesmės. Sutaisė k ...n. skrit. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

oldest

Žymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais................

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkec-Ba

Vietiniame “The Evening Bul
letin” šių metų spalio 22-ros lai
doje tilpo toks raštelis.

Lithuanian Language 
Resembles Sanskrit

Lithuanians speak the
surviving Indo-European lang- 

juage, . resembling ancient San- 
. In the 14th century, the 

country stretched from the Bal
tic to the Black Sea, and was the 
last stronghold in Europe against 
Christianity. It united with Po
land in 1385, and in 1795 was an
nexed by Russia.

The country was independent 
from 1918 until 1940, when Rus
sian troops again seized it.

* * * 
1 PąskidUSiuoju laiku čia

į Penna- Xazimiero parapijos svetainėje
Šv.

mą. .Išlaidos viršijo $3,500.00. jįs j0 tonas puikus, technika
Prašo kiekvieną parapijietį paau-,]aįSVa, kūrinio frazės skriejo pla-

i aeij
-j gird

kot bent po penkis dolerius. Bai
giant vajų rengiamas vakarėlis 
lapkričio 21-mą parapijos svetai
nėje. Bus renkama karališka šei
ma iš aukotojų tarpo.

BALFo 24 skyriaus rūbų ir pi
nigų rinkimo vajus, 10-ties metų 
sukakties proga, užbaigtas lap
kričio 13-tą pobūviu surengtu pa
rapijos svetainėje. Buvo kalbų ir 
meninė dalis, kurią išpildė pa
garsėjęs artistas Vitalius Žu
kauskas ir kiti. Taipgi buvo šo
kiai ir užkandžiai. BALFo 24-to 
skyriaus garbės pirmininku yra 
kun. Kemęžis, o aktualiu pirmi
ninku yra kompozitorius Juozas 
Žilevičius.

Parapijos vargonininkas ir cho
ro direktorius kompozitorius 
Juozas Žilevičius pradėjo vizi
tuoti parapijiečius su kalėdinė
mis plotkelėmis.

čiai ir lengvai, ir net techniškai 
komplikuota paskutinioji kon
certo dalis solistui neteikė jokių

s WMWW
Galima gauti “GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa. Kain^ £2.50.

VOKIETIJOS LIET. BENDRUOMENES
VEIKLOS APŽVALGA

Socialiniai Reikalai
Šiuo metu Bendruomenėje yra 

registruota 7,407 lietuviai, kurių 
tarpe vaikų iki 18 metų—2,198, 
vyrų virš 18 metų—2,833 ir mo
terų virš 18 metų—2,379.

Pagal Bendruomenės nuosta
tus ir dvasią lietuviais yra skai
tomi lietuvių tautybės asmenys, 
nežiūrint kokią jie turėtų pilie
tybę. Minėtame Bendruomenės 
narių skaičiuje Lietuvos piliečių

Lietuviu Laisvės svetainės di- ?ra aPie 3’500- ūkusieji yra ko
rektorių susirinkime, įvykusiame „Yia>J^oma, ir
lapkričio 1-mą, Balys Mackevi
čius buvo išrinktas visam gyve- . _ .
nimui direktorium. Mackevičius susibūrimų ir todėl jokiai^ apy- 
yra ištarnavęs organizacijai di-l 
rektorium be pertraukos 30 me-| 
tų. Lietuvių Laisvės svetainės 
draugija rengia metinę Naujų 
Metų sutikimo pramogą gruodžio 
31-mą.

Antrojo pasaulinio karo vete
ranų organizacija, kurios prezi
dentu yra Jonas Pocius, jau pa
ruošė planus sukaktuviniam ban- 
kietui ir šokiams, kurie Įvyks va-

tokių, kurie gyvena atokiau nuo 
didesnių mūsų bendruomeninių

j linker nepriklauso, o su Krašto 
■Valdyba betarpiai ryšių nepalai- 
Iko, nors šiaip yra pasiskirčiusi į 
119 apylinkių ir seniūnijų. Ta
čiau ne visos ir apylinkės ar se
niūnijos aktyviai bendruomeni
niame gyvenime reiškiasi.

Ne taip dar seniai Lietuvių 
Bendruomenė Vokietijoje buvo 
daugumoje stovyklinė Bendruo
menė. Dabar vaizdas iš pagrindų 
pasikeitė. Daugumas stovyklų

sario 12-tą, 1955, Lietuvių LaisUY^ . likviduota, gyventojai per
ves svetainėje, 269 Second Street, i k£lti i naujai statytus namus.^Ki- 
Elizabeth, N. J. Tai bus paminė
jimas dešimties metų organizaci
jos gyvavimo sukakties.

Vincas Senkus, koresp.

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie. kurie kenčia

te šiuos .skausmus: REUMATIŠKUS. 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ, NUOVAR
GĮ, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mum» likusią. Bot mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk 
Galinga Mcstimi.

DĘKJEN’S 
g, O. Eaa CE3

ti patys iš stovyklų išsikėlė. Sto
vyklose šiuo metu gyvena tik 1, 
609 lietuviai tremtiniai. Materia
linė mūsų tautiečių padėtis, iškė
lus juos iš stovyklų nepagerėjo. 
Daugumas mūsų tautiečių yra be- 

I darbiai ir net nepajėgūs dirbti. 
{Nedirbantieji gyvena iš pašalpų. 
;Tik apie 1,000 mūsų Bendruome
nes narių turi pastovų darbą, iš 
jų apie 700 amerikiečių ir ang
lų darbo kuopose.

Nežiūrint kasdieninių rūpes
čių, Bendruomenės veikla, ben
drai paėmus, yra dar gyvesnė, 
kaip kad tokiomis sąlygomis ga
lima būtų tikėtis.

ir tepk (a Deksnio

PRODUCTS
Mawejc!: 1. M, J.

lėšoms sukelti reikia padėti 
daug darbo. Nekalbant apie tau
tinę tos Gimnazijos reikšmę mū
sų jaunimo auklėjime, jau vien 
ir socialiniu požiūriu yra patei
sinamos Valdybos dedamos pas
tangos : daugmaž kas dešimtos 
mūsų Bendruomenės šeimos vai
kas gauna ten nemokamą išlai
kymą.

Šiuo metu kaip tik sukanka 
penki metai, kai Krašto Valdy
bai kilo mintis įsteigti tą Vasa
rio 16 Gimnaziją. Nuo pat pir
mosios dienos Gimnazijos paskir- 

„„ . , tis buvo visiškai aiški. Kaip jauMrozinskas atliko, x , .. . ; _,. . .. ’pats jos vardas rodo, 11 turi bu- 011 diHAlm p J J
ti išraiška to, kas visus lietuvius 

i be pažiūrų skirtumo jungia ir 
Iprivalo jungti: sava kalba, savas 
i raštas, sava tautinė kultūra ir 
j ir tautinėje dvasioje išauklėtas 
1 jaunimas, kuris pašvęstų savo je- 
I gas kovai už Lietuvos laisvę.
Gimnazija nuolat augo ir stiprė
jo. Bet ir to, kas yra padaryta, 
dar maža. Reikia sutraukti Gim- 
nazijon stipriausias jėgas, netik 

j savo mokslinėmis žiniomis, bet 
1 stipriausias savo pasiryžimu ir 
Į sugebėjimu auklėti Gimnaziją 
lankantį jaunimą sąmoningais ir 
visiškai Lietuvai pasišventusiais 
jaunuoliais ir jaunuolėmis. Kad 
Gimnazijai būtų pripažintos val
stybinės teisės, Gimnazijoje turi 
būti pilnas cenzuotų mokytojų 
sąstatas. Dabar to negalima pa
sakyti. Valstybinių teisių Gim
nazijai pripažinimas yra susijęs 
ir su galimybe gauti iš vokiečių 
materialinę paramą.

Pr. Zunde

jdinti, lietuvybės išlaikymas. 
Švietimo srityje yra padaryta be
ne viskas, kas Vokietijos Lietu
vių Bendruomenės sąlygomis bu
vo galima. Visur, kur yra kiek 
daugiau vaikų, ir kur yra žmo
nių, galinčių mokyklose dirbti, 
yra įsteigtos ir veikia vargo mo
kyklos. Iš viso dabar veikia 18 
vargo mokyklų su 19 mokytojų 
ir 310 mokinių. Mokyklos yra 
tiesioginėje Krašto Valdybos 
globoje ir priežiūroje. Krašto 
Valdyba rūpinasi sutelkti lėšas 
jų išlaikymui ir sudaryti visas 
reikalingas sąlygas jų darbui.

Vasario 16 Gimnazija
Vasario 16 Gimnazija tiek sa

vo reikšme, tiek savo apimtimi 
yra didžiausias Krašto Valdybos 
darbas. Gimnazijos išlaikymui

REDFIELD, N. Y.—Lapkričio 
14-tos naktį nuo nuodingų gasų 
mirė jaunavedžiai Mr. ir Mrs. 
Robert Steffenhagen ir jaunave
džio brolis Alfred.

FARMINGTON, W. Va. — 
Lapkričio 15-tą dėl nuodingų ga
sų sprogimo žuvo 16 angliakasių.

UždirbkTAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Švietimas. Vargo Mokyklos
Vienas iš svarbiausių Krašto 

Valdybos darbų yrą švietimas įr 
kultūrinė veiklą, arba, kaip visą 
tą. darbų kcynpleksą įprasta va- į

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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